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INTRODUCCION

En Espana, el sector productor dedicado a la carne de vacuno se estructura sobre dos
segmentos de actividad bien diferenciados entre si, pero complementarios.

Por unlado, encontramos el segmento de actividad focalizado enla cria y manejo de vacas
nodrizas, que conforma una actividad ganadera estratégica y de enorme riqueza desde
todos los puntos de vista, tanto desde un enfoque econdmico y social por la relevancia y
proporcion de cabana o explotaciones que engloba, como medioambiental, por su
predominio del manejo extensivo y su estrecha relacion con los recursos naturales pastables.

El segmento de la nodriza se complementa dindmicamente con el segmento dedicado al
engorde de terneros, una actividad estratégica también dada su vinculaciéon con la
produccion de carne y el abastecimiento alimentario, asi como por el posicionamiento que
ha conseguido afianzar, no sin un importante esfuerzo e inversion, en los mercados exteriores.

En su conjunto, el sector productor de carne de vacuno en Espana genera un valor
economico anual que supone en torno al 14% de la produccion final ganadera (PFG) de
nuestro pais. Se alza asi como fercer sector en importancia econdmica entre las
producciones ganaderas de Espana, por detrds del sector de la carne de porcino y del
sector ldcteo en su conjunto (incluyendo la producciéon de bovino, ovino y caprino).

Ademds de esta relevancia econdmica, el sector vacuno de carne en Espana es también
vital de cara a los aspectos sociales, ya que acapara numerosas explotaciones
consagradas a esta actividad, y localizadas en dreas rurales y zonas de dificil acceso,
donde los importantes condicionantes orogrdficos dificultan la instalacion de cualquier otfra
actividad. Con su presencia, confribuyen a generar empleo en estas dreas y a fijar
poblacion, posibilitando la dinamizacion y diversificacion de su economia.

Finalmente, las empresas y familias dedicadas a esta actividad productiva, y especialmente
aqguellas dedicadas a la vaca nodriza, desempenan un papel esencial en la preservacion
del medio ambiente y la diversidad, no solo por el mantenimiento de sistemas de manejo
predominantemente extensivos y semiextensivos que contribuyen a conservar el buen
estado de pastos, praderas y zonas forestales, sino también por su papel en la conservacion
de la biodiversidad, ya sea directamente por usar animales de perfil genético autdéctono o
indirectamente por la conservacion de los ecosistemas en las dreas en las que se situa.

La relevancia de este sector productor en nuestro pais, asi como la necesidad de contar
con el necesario conocimiento actualizado que posibilite el potencial desarrollo de
medidas, estrategias o legislacion de ordenacion de utilidad para el sector, justifican el
presente trabajo de la Subdireccion General de Producciones Ganaderas y Cinegéticas,
gue de forma periddica lleva a cabo esta actualizacion en los estudios de caracterizacion
del sector vacuno de carne en Espana, analizando en detalle las particularidades de los
dos segmentos que conforman el sector productor de carne de vacuno en Espana.

En esta edicion del estudio corresponde analizar pardmetros bdsicos de tipo productivo,
reproductivo y de manejo del segmento de actividad dedicado a la cria y manejo de vacas
nodrizas, valorando su evolucidén en estos anos que venimos realizando el estudio y hasta el
ano 2023. Para ello se ha realizado, como en ediciones anteriores, un andlisis de datos
extraidos especificamente para ello desde la base de datos SITRAN (Sistema Integral de
Trazabilidad Animal) del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.
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CONSIDERACIONES PREVIAS

Definiciones

» Vaca nodriza: hembras mayores de 24 meses de aptitud cdrnica o mixta, pertenecientes
alas tipologias o morfotipos Asturiana de los Valles y de la Montana, Avilena-Negra Ibérica,
Berrenda Colorada y Negra, Bruna de los Pirineos, Charolesa, Fleckvieh, Lidia, Limusina,
Morucha, Parda, Pirenaica, Retinta, Rubia de Aquitania, Rubia Gallega o Tudanca, entre
otras, asi como sus cruces y resto de fipologias que excluyan una aptitud tipicamente
lechera (Frisona, Armoricaine, Brettonne Pie Noire, Angler, Jersey, Ayrshire y Guernsey). El
Conjunto Mestizo cubre animales procedentes del cruce de varias tipologias distintas.

> Tipologia declarada (morfotipo): se corresponde con la tipologia de estirpe del animall
declarada en SITRAN por el ganadero, debiéndose diferenciar del concepto de “raza”,
que se reserva especificamente para los animales oficialmente reconocidos y registrados
en los libros genealdgicos correspondientes.

» Semental: macho bovino mayor de 24 meses no castrado.

> Regiones productivas representativas: en la zona de la Dehesa se incluyen las
Comunidades Auténomas de Andalucia, Extremadura y Castilla y Ledn. La zona de la
Cornisa Cantdbrica incluye los territorios de Galicia, Asturias y Cantabria. La zona del
Pirineo incluye Navarra, Aragén y Cataluia.

» Trashumancia: Técnica ganadera basada en el movimiento de animales entre territorios,
siguiendo un ritmo estacional en busca de prados de invierno y de verano.

Metodologia

Para la elaboraciéon de este estudio se ha procedido a la extraccion de datos especificos
contenidos en SITRAN a fecha 1 de agosto 2023 sobre explotaciones bovinas, bovinos vivos
de las categorias nodriza y sementales, y movimientos de trashumancia bovina, en general
agregados por anos de registro, Comunidades Auténomas vy tipologias declaradas.

El objetivo es realizar un andlisis descriptivo de los datos obtenidos de dicha extraccion
SITRAN. Al no tener acceso a los datos individualizados de la extraccion, no es posible
detectar o agislar posibles datos aberrantes, ni realizar un andlisis estadistico.

El estudio analiza una serie de pardmetros:
> Pardmetros de caracterizacion sectorial:
e Censos: nUmero de vacas nodrizas y sementales a fecha 1 de agosto de 2023.

e Edad media de los animales: pardmetro obtenido a partir de la diferencia de dias entre
la fecha de nacimiento del animal y el dia en que se realiza la extraccion de SITRAN.

e Explotaciones: la extraccidén se centra en aquellas susceptibles de albergar vacas
nodrizas, por tanto del Registro de Explotaciones Ganaderas (REGA) se extraen los datos
de aquellas cuya clasificacion zootécnica es reproduccién para la produccion de
carne o para produccién mixta. Se valora dimension media, base animal a la fecha de
la extraccion, y estratificacion por nUmero de vacas nodrizas que albergan.

e Movimientos bovinos de trashumancia: datos sobre el nUmero de movimientos y
animales bovinos tfrashumantes registrados en SITRAN en el ano, asi como la edad de
los bovinos, y el tipo de explotacién que sirve de origen o destino de esos movimientos.
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> ParaGmetros reproductivos:

e Partos: datos por tramos de edad de las vacas nodrizas sobre su primer parto registrado
en SITRAN, asi como sobre aquellos animales sin parto registrado.

e Evolucion de nacimientos: distribucidon por meses de los nacimientos en Espana de
animales nacidos de hembras bovinas de tipologias no lecheras. En SITRAN es posible
inscribir a los animales hasta 7 dias después de su nacimiento o colocacién de los
crotales. Los datos no reflejan los animales que hubieran muerto en ese plazo.

e Prolificidad media: organizado por framos de edad de las vacas nodrizas en el censo,
se refleja el nUmero medio de terneros nacidos y registrados en SITRAN por vaca.

e Fertilidad media: calculada como la relacion entre el nUmero de terneros registrados
en un ano y el numero de vacas nodrizas presentes, expresada en porcentaje. Se
considera una prolificidad media de un ternero por vaca y parto.

e Intervalo entre partos: calculado como los dias franscurridos para cada vaca nodriza
entre la fecha de nacimiento del Ultimo ternero registrado y la fecha de nacimiento del
ternero inmediatamente anterior.
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CENSOS

Censo bovino y relevancia de las vacas nodrizas

Atendiendo al nomero de bovinos, en 2023 (mes de agosto) el censo en Espafa alcanzé
segun datos extraidos de la aplicacion SITRAN unos 6,63 millones de cabezas en total.

Entre estas cabezas cabe destacar la categoria de vacas nodrizas (entendida como las
hembras productoras para cria con edad de mds de 24 meses), con 2.272.129 vacas, lo que
supone un 34,3% del censo bovino y hasta el 74% de todas las hembras de tipo productor
con edad mayor a 24 meses. Esta proporciéon se viene manteniendo estable, reflejando el
papel de la nodriza como una de las categorias mas relevantes del censo.

Dada la estrecha relacion con la actividad de estas hembras, cabe monitorizar también la
categoria de los machos de mds de 24 meses. Con un censo en torno a 200 mil animales,
equivaldria a una proporcion estimada de 1 macho por cada 11 nodrizas.

La evoluciéon reciente del censo bovino en Espana se viene caracterizando por haber
consolidado una ténica de contraccion desde 2021-2022, que ha ido extendiéndose por las
diferentes categorias de animales con diferente velocidad.

Centrandonos en comparar los datos de agosto 2023 con las ediciones anteriores de este
estudio, comprobariamos que el censo bovino en su conjunto se habria reducido en un -
4,4% comparado con los datos del Ultimo estudio de agosto 2020, y las nodrizas en un -2,2%.

Evolucién censo bovino en Espaia - n° de animales (verano de cada afo, mes de agosto)
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

B Var 2023 vs
Censo verano cada ano -
ano ant
Censo total bovino 6.058.583 6.188.979 6.638.802 6.933.171 6.629.376 -4,4%
Censo nodrizas >24M 2.087.890 2.071.643 2.208.133 2.324.394 2.272.129 -2,2%
Censo machos >24M * * * 204.035 203.482 -0,3%
Proporcién de nodrizas
Ay, Pt v 34,5% 33,5% 33,3% 33,5% 34,3% 2,2%
Ratio reproductores . " "
nodrizas/macho RC Uit L

*sin dato especifico en extraccién

A la hora de valorar la distribucidn territorial del censo bovino en nuestro pais, cabe recordar
que su mayor o menor concentracion quedard condicionado a las condiciones orogrdficas
y climatolégicas del territorio autondmico, traduciéndose en una pluralidad productiva.

Distribucidn del censo vacas nodrizas, aio 2023
Fuente: SITRAN/ENCUESTAS GANADERAS;
Elaboracién: SGPGC

-

Distribucién del censo bovino, afo 2023
Fuente: SITRAN/ENCUESTAS GANADERAS;
Elaboracién: SGPGC

>200.001
100.001-200.000
50.001-100.000
15.001-50.000
<15.000

>200.001
100.001-200.000
50.001-100.000
15.001-50.000
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En cuanto ala distribucion del conjunto del censo bovino de Espana, segun datos de agosto
2023, el 60% de los animales se concentraban en las Comunidades Auténomas (CCAA) de
Castilla y Ledn (23%), Galicia (14%), Exiremadura (13%), y Cataluna (10%).

Sin embargo, esto no se tfraduce necesariamente en una distribucion equivalente para el
censo de vacas nodrizas. En este caso, el 49% de estas hembras se localizdé en Castilla y Ledn
y en Extremadura, con el 28% vy el 22% de todas las nodrizas, respectivamente.

2023- Distribucién censo bovino por CCAA 2023- Distribucién censo nodrizas por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

Castillay Leén {\swrias 4%
23% Aragén 5% Castillay Leén

— Castilla La Mancha 5% 282

CastillaLla Mancha 8% Galicia Andalucia 7%
14%

Andalucia Catalufia 10%
8%

Galicia

22%
Catalufia Exirelr;;durq Extremadura o

10% 10%

En la tabla siguiente se puede valorar la evolucion del censo bovino y de las nodrizas en las
diferentes CCAA. Se refleja la tonica general de confraccion en el nUmero de cabezas en
comparacion con los datos del Ultimo estudio realizado (agosto 2020).

Evolucién del nUmero total de bovinos y de vacas nodrizas en Espana por CCAA (verano de cada ano)
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

0 014 0 020 0 Proporcié A Var 2023 vs afio ant
Censo total Nodrizas | Censo total Nodrizas Censo total Nodrizas Censo fotal  Nodrizas | Censo fotal Nodrizas | CensoTotal  Nodrizas Censo total Nodrizas
Andalucia 571.358  247.632 534.820 229.043 538.167 229.592 561.138 243.008 | 510.741 229.241 8% 10% -9.0% -57%
Aragén 288.326  45.346 322.474 47.588 362.383 50.808 405.759 52.070 408.991 49.850 &% 2% 0,8% -4,3%
Asturias 388.208  144.812 391.298 147.068 400.073 156.933 404.624 163.853 | 376.055 157.945 &% 7% -71% -3,6%
Baleares 32.391 3.231 28.945 3.278 28.521 3.841 26.740 4.347 24.682 4.588 0,4% 0,2% -7.7% 55%
Canarias 19.620 4.095 18.179 3.717 20.697 3.503 19.895 3.040 19.606 2.589 0,3% 0,1% -1.5% -14,8%
Cantabria 268.199 91.747 277122 94.654 284.515 101.605 291.014 112.091 266.539 111.379 4% 5% -8,4% -0,6%
Castilla La Mancha | 365.618  104.519 355.474 103.781 463.912 114.016 501.312 118.580 497.653 116.901 8% 5% -0,7% -1.4%
Castilla y Leén 1.329.572 548.607 | 1.353.195  553.720 1.451.969 598.582 1.525.107  633.010 | 1.500.882  628.829 23% 28% -1.6% -07%
Cataluiia 562.112  77.795 630.788 78.124 700.326 86.798 733.716 90.925 663.635 91.424 10% 4% -9.6% 0,5%
Extremadura 763.690  430.632 791.509 433.110 864.046 476.977 916.269 513.188 | 853.707  495.472 13% 22% -6,8% -3,5%
Galicia 954239  223.867 964.307 217.569 960.167 222.135 968.012 224.538 | 959.430  224.239 14% 10% -0,9% -0,1%
Madrid 100.341 39.887 95.273 38.672 102.079 41.202 107.640 43.067 100.145 41.323 2% 2% -7.0% -4,0%
Murcia 58.818 1.787 74.035 1.654 95.186 3.501 101.461 3.498 98.422 3.000 1% 0.1% -3,0% -14.2%
Navarra 112,432  33.228 114.258 32.625 122.739 32.959 123.494 33.235 121.529 32.894 2% 1% -1.6% -1,0%
Pais Vasco 154.404 59.457 146.695 56.109 144.000 55.246 147.970 56.165 131.665 52.969 2% 2% -11,0% -57%
La Rioja 39.900 17.449 41.647 17.864 45.548 17.671 43.466 17.532 39.743 16.091 1% 1% -8,6% -8,2%
iana C. 49.355 13.849 48.960 13.067 54.474 12.764 55.554 12.247 55.951 13.395 1% 1% 0,7% 9.4%
TOTAL 6.058.583 2.087.890 | 6.188.979 2.071.643 6.638.802 2.208.133 6.933.171  2.324.394 | 6.629.376  2.272.129 100% 100%
-4,4% -2,2%
Proporcién de nodrizas
en el total de bovinos Hs 33.5% 333% 33,5% 34,3%

Por otra parte, con estos datos se puede estudiar el peso que entrana la categoria de las
vacas nodrizas en el cdmputo total del censo bovino de cada Comunidad Auténoma. El
grdfico contribuye a evidenciar la diferente orientacion productiva de las regiones.

En Extremadura las nodrizas suponen en agosto de 2023 un 58% de su censo bovino. La
proporcion supera el 40% en Andalucia (45%), Asturias, Castilla y Ledn, o Cantabria (todas
con 42%), o Madrid (41%). En el rango de menor proporcion se situarian Cataluna (14%),
Canarias (13%) o Aragdn (12%), siendo finalmente Murcia la que cuenta con menor
proporcion de nodrizas en su censo bovino (3%).
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Evolucidn censo bovino por CCAA - total bovinos vs vacas nodrizas (n°)
Fuente: SITRAN, Elaboracién: SGPGC
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Mas en detalle, focalizando el andlisis sobre la categoria de hembras mayores de 24 meses
(consideradas como las hembras productoras), a la que pertenecen las vacas nodrizas, se
pueden constatar diferencias. Comentdbamos que en el dmbito nacional las nodrizas
suponen en 2023 en torno al 74% de todas estas hembras productoras (se contabilizaron
2.272.129 nodrizas, junto a 786.490 restantes, correspondiente a la categoria lechera).

En este grdfico se representa la distribucion del rebano de hembras productoras de >24
meses en 2023. Hay CCAA que superan la proporcidon nacional, entre ellas Extremadura
(99%), Madrid o Castilla y Ledn (87%), La Rioja (86%), Castilla-La Mancha (81%), Andalucia
(80%) o Aragdn (76%). En otfras regiones la relevancia de las nodrizas es proporcionalmente
menor a la nacional, como Murcia (28%), Canarias (30%), Baleares (37%) o Galicia (41%).

2023 - Distribucién censo hembras >24 meses por CCAA - % animales

Fuente: SITRAN, Elaboracion: SGPGC
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Se constata la diferente evolucion de los censos de estas hembras, con la nodriza en general
oscilando estable o al alza, mientras que las demds mantfienen descensos paulatinos.

Evolucion n® hembras >24 M por CCAA - vacas nodrizas vs resto >24 M
Fuente: SITRAN, Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo a la concentracion de las nodrizas segun las regiones productivas de Dehesa,
Cornisay Pirineo, que albergan alrededor del 89% de todas las nodrizas en el mes de agosto,
se constata que la zona de la Dehesa acoge al 60% de todas las nodrizas, la zona de la
Cornisa un 22% vy la zona de Pirineo un 8%. En las tres regiones se evidencia esa contraccion
en comparaciéon con el estudio anterior (datos SITRAN de agosto 2020).

NUmero total de vacas nodrizas (>24M) por regiones productivas
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs
ano ant

2014 2017 2020 2023

1.305.151 1.353.542

-2,6%

Zona Dehesa 1.226.871 1.389.206

1.215.873

480.673

500.482 493.563 -1,4%

Zona Cornisa Cantdbrica 460.426 459.291

Zona Pirineo 156.369 158.337 170.565 176.230 174.168

Evolucidn distribucién n® nodrizas por regiones productivas (2011-2023)
Fuente: SITRAN, Elaboracién: SGPGC
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Por otro lado, atendiendo en esta
ocasion a la distribucion del censo en
funcién de las diferentes tipologias
declaradas por los ganaderos en
SITRAN, se observa para 2023 el
predominio del Conjunto Mestizo
como tipologia predominante, con el
53% de las nodrizas de hasta 14 anos
de edad (1.122.624 animales en 2023).

En este apartado se tienen en cuenta
solo las nodrizas de hasta 14 anos a fin
de homogeneizar el mismo rango de
edad de los animales con datos
disponibles en todos los estudios.

La segunda tipologia mdas numerosa es la Limusina (15%, con 309.094 animales en 2023),
seguido de la Asturiana de los Valles (6%, con 135.253 animales). En conjunto, estas 3

2023- Distribucidon censo nodrizas <14 anos por tipologias
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

Lidia 4% Conjunto Mestizo

Asturiana Valles 6% 53%

Limusina
15%

tipologias abarcan el 74% de todas las nodrizas con edad de hasta 14 anos.

Tal y como se refleja en la tabla a contfinuaciéon, esta importancia relativa se viene
manteniendo estable a lo largo de los anos. En 2023 se refleja la tonica de contraccion

general, influyendo a la mayoria de tipologias, aunque algunas evidencian crecimiento.

Por ejemplo, la Limusina incrementd sus cabezas un +10,2% en 2023 comparado con los

ejemplares en el estudio anterior con datos 2020, y hasta un +86% con datos de 2011.

Evolucion del n° de vacas nodrizas <14 aios por tipologia declarada
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

2011 2014 2017 2020 2023 Var 2023 vs aio ant
Conjunto Mestizo 986.464 990.343 1.065.420 1.147.140 1.122.624 -2,1%
Limusina 165.757 189.472 230.628 280.513 309.094 10,2%
Asturiana Valles 122.643 126.108 136.118 142.601 135.253 -5,2%
Lidia - 86.054  83.130 79.693 74.652 -6,3%
Rubia Gallega 86.767 82.533  79.475 75.171 68.148 -9.3%
Avilefha-Negra Ibérica 51.439 54.283  55.325 57.387 53.597 -6,6%
Charolesa 53.684 50.813  51.541 52.237 47.550 -9.0%
Pirenaica 31.185 33.809  35.552 35.662 33.308 -6,6%
Bruna de los Pirineos - - - 30.930 29.234 -5,5%
Asturiana Montana 22.862 25.025  27.534 29.956 28.689 -4,2%
Retinta 59.945 51.721 42.062 34.746 26.841 -22,8%
Morucha 34.132  27.244  21.847 18.729 16.102 -14,0%
Rubia Aquitania 11.616 13.417 15.628 16.894 15.344 -9.2%
Tudanca 10.609 11.736 11.914 11.949 11.122 -6,9%
Berrenda Colorada - - - 9.489 8.659 -8,7%
Fleckvieh - 3.860 5.421 6.069 7.602 25,3%
Parda - - - 8.316 6.647 -20,1%
Berrenda Negra - - - 5.242 4,934 -5.9%
Resto de tipologias 233.270 126.729 139.617  99.683 106.627 7,0%
Nodrizas >14 Aios 1.870.373 1.873.147 2.001.212 2.142.407 2.106.027 -1.7%

*Se limita a edad <14 afos por homogeneizacion de datos disponibles en los diferentes estudios

**(-) No se dispone del dato especifico desglosado para esa tipologia
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Evolucidn censo nodrizas < 14 anos por tipologias declaradas (n°)
Fuente: SITRAN, Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo a su distribucion territorial, se puede valorar la relevancia del Conjunto Mestizo
por ejemplo en Castilla y Ledn, Exiremadura y Andalucia, mientras que en Galicia destaca
la Rubia Gallega. En Asturias, la tipologia Asturiana de los Valles supera al Conjunto Mestizo.

Distribucion del censo de vacas nodrizas con edad <14 aiios, por tipologias declaradas y CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

TIPOLOGIA DECLARADA NODRI_ZAS <14  Proporcion que supone el

ANOS tipo respecto al total
Conjunto Mestizo 1.122.624 53,3% 329.430 316.856 123.477 110.004 | 29.165 63.624 47.060 103.008
Limusina 309.094 14,7% 102.258 85.109 38.621 4.509 914 22.386 23.993 31.304
Asturiana de los Valles 135.253 6,4% 18.030 1.993 211 7.600 97.804 440 7.207 1.968
Lidia 74.652 3,5% 14.190 10.792 21.481 1 0 6.880 2 21.306
Rubia Gallega 68.148 3.2% 550 83 50 67.253 6 16 5 185
Avilefia-Negra Ibérica 53.597 2,5% 34.209 12.633 444 19 2 2.806 46 3.438
Charolesa 47.550 2,3% 18.490 13.032 4.889 284 98 2.642 1.316 6.799
Pirenaica 33.308 1,6% 3.135 984 1 157 65 112 3.042 25.812
Bruna de los Pirineos 29.234 1,4% 346 9 38 27 12 9 17 28.776
Asturiana de la Montaiia 28.689 1.4% 5.038 1.342 104 660 16.152 292 2.641 2.460
Retinta 26.841 1.3% 1.761 10.790 13.194 971 9 116
Morucha 16.102 0,8% 14.509 942 121 235 295
Rubia de Aquitania 15.344 0.7% 3.839 1.363 307 1.275 195 339 1.966 6.060
Tudanca 11.122 0.5% 1.517 59 1 6 77 2 9.211 239
Berrenda Colorada 8.659 0.4% 2.157 1.276 2.750 13 13 979 4 1.467
Fleckvieh 7.602 0,4% 1.371 598 670 1.652 348 270 324 2.369
Parda 6.647 0.3% 2.023 83 137 1.022 1.420 55 375 1.532
Berrenda Negra 4.934 0.2% 1.536 1.000 1.238 1 2 603 17 537
Resto de tipologias 106.627 5,1% 24.417 7.315 11.572 2.190 3.622 7.627 43.740

TOTAL 2.106.027 100%

CONJUNTO MESTIZO LIMUSINA ASTURIANA DE LOS VALLES

Castilla y
Leén

Castilla y
Lean: 29% Casfilla y

Ledn; 33%

u Castilla y Leén

Asturlas ® Extremadura
Exiremadura; P 72% .
28% B ® Andalucia
u Galicia
RUBIA GALLEGA AVILENA-NEGRA IBERICA = Asturias

u Castilla La Mancha
m Cantabria
m Resto CCAA

Exiremadura
24%

Exiremadura;
14%

Castilla y
Leén
4%

Castilla La
Mancha;
9%

Galicia;
§9%
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En la siguiente grdfica se puede apreciar el detalle de la distribucion de las tipologias en las
distintas CCAA, en términos de nUmero de nodrizas, reflejdndose la relevancia de Castilla y
Ledn, y Exiremadura como principales regiones que albergan animales de esta categoria.

2023 - distribucién (n°) de nodrizas por CCAA segun tipologia declarada
Fuente: SITRAN, Elaboracién: SGPGC

m Conjunto Mestizo ® Limusina » Asturiana Valles u lidia Rubia Gallega

m Avilefia-Negra Charolesa = Pirenaica Bruna Pirineos = Asturiana Montafia

® Refinta Morucha Rubia Aquitania mTudanca mBerrenda Colorada
Fleckvieh ® Parda H Berrenda Negra " Resto tipologias

% de animales
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8 8
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En la grdfica a continuacién se presentan los mismos datos, pero esta vez expresados en
términos de porcentaje que abarca cada tipologia dentro del conglomerado de esa
Comunidad Auténoma. Se refleja el predominio general del Conjunto Mestizo en las
principales regiones con cabezas de nodriza, a excepcion de la region de Asturias.

2023 - distribucién (%) de nodrizas por CCAA segin la tipologia declarada
Fuente: SITRAN, Elaboracién: SGPGC
u Conjunto Mestizo ® Limusina = Asturiana Valles u Llidia Rubia Gallega
m Avilefia-Negra Charolesa » Pirengica Bruna Pirineos = Asturiana Mentaiia
= Retinta Morucha Rubia Aquitania uTudanca m Berrenda Colorada
Fleckvieh ® Parda M Berrenda Negra  Resto tipologias

% de animales

También puede valorarse la distribuciéon y relevancia de las diferentes tipologias en las
principales regiones productivas (dehesa, cornisa y pirineo). La zona de la dehesa veiamos
anteriormente que era la regidn que mayor nUmero de nodrizas concentraba.

En el grdfico siguiente se puede observar como hay fipologias cuya distribucion
predominante es en esta zona, como es el caso del Conjunto Mestizo, Limusina, Avilena
Negra-lbérica, Lidia, Charolesa, Retinta, entre otras. Por otro lado, las tipologias de Asturiana,
Tudanca o Rubia Gallega se concentran mds en la zona de la Cornisa. Finalmente, la regién
del pirineo alberga el mayor nUmero de animales de la tipologia Pirenaica y Bruna de los
Pirineos, asi como parte de la Rubia de Aquitania.
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2023 - % nodrizas segun su tipologia declarada seglin zonas productivas

= TIPOLOGIAS ZONA DEHESA

% de vacas

l7||

Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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En la imagen a continuacién se muestra la relacion de tipologias mds abundantes en cada
region productiva, expresando el nUmero de cabezas para cada una. Cuanto mayor es el
censo, mds se aleja esa tipologia desde el centro del diagrama hacia el margen exterior.

N° DE NODRIZAS DE CADA TIPOLOGIA EN LAS REGIONES PRODUCTIVAS - 2023

ZONA DEHESA

Conjunto Mestizo;
769.763 b

Morucha; 15.572 /-
L 4
Asturiana Valles; kK
20.234

Limusina; 225.988 !

Fuente: SITRAN:; Elaboraciéon: SGPGC

ZONA CORNISA

Conjunto Mestizo;
186.229

Asturiana de los
Valles; 112.611

Pirenaica; 3.264

Avilefia-Negra
Ibérica; 47.286

Rubia Gallega;

Rubia de 67.264

Aquitania; 3.436

Lidia; 46.463

Refinta; 25.745

Charolesa; 36.411

Charolesa; 3.484

Limusina; 29.416
Tudanca; 9.294

Asturiana de la
Montaia; 19.453

ZONA PIRINEO

Conjunto Mestizo;
47.091

N\

\ Bruna de los

ji / Pirineos; 28.612
Il\/"

Limusina; 13.515

S

Pirenaica; 16.294
Rubia de

Aquitania; 4.897

Lidia; 10.712
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En el siguiente diagrama se muestran los datos referentes a las tipologias predominantes en

el censo de vacas nodrizas dentro de cada Comunidad Autdnoma.

ANDALUCIA
Conjunto Mestizo 123.477 57.42%
Limusina 38.621 17.96%
Lidia 21.481 9.99%
' ARAGON

Conjunto Mestizo 14.574 31.95%
Resto de tipologias 13.633 29.88%
Limusina 6.060 13,28%
-
ASTURIAS
Asturiana de los Valles 97.804 65,88%
Conjunto Mestizo 29.165 19.64%
Asturiana de la Montafia 16.152 10.88%
-~ BALEARES
Resto de Tipologias 1.824 42,60%
Conjunto Mestizo 1.624 37.93%
Charolesa 257 6,00%
CANARIAS
. Conjunto Mestizo 1.221 50.41%
. Resto de Tipologias 1.009 41,66%
Fleckvieh 87 3.59%
GALICIA
Conjunto Mestizo 110.004 53,39%
Rubia Gallega 67.253 32,64%
Resto de Tipologias 11.572 5,62%
»~
LA RIOJA
Conjunto Mestizo 10.532 71.76%
Limusina 1.787 12,18%
Pirenaica 791 5,39%
%) MADRID
Conjunto Mestizo 19.427 52,85%
Lidia 5.292 14,40%
Limusina 4.793 13,04%
i MURCIA
Conjunto Mestizo 1.383 56,20%
Limusina 269 10,93%
Lidia 232 9.43%

13

CANTABRIA
Conjunto Mestizo 47.060 44,88%
Limusina 23.993 22,88%
Tudanca 9.211 8.78%
‘ CASTILLA LA MANCHA
Conjunto Mestizo 63.624 59.86%
Limusina 22.386 21,06%
Lidia 6.880 6,47%
CASTILLA Y LEON
Conjunto Mestizo 329.430 56,92%
Limusina 102.258 17.67%
Avilena-Negra Ibérica 34.209 591%

»

CATALUNA
Conjunto Mestizo 28.426 33,95%
Bruna de los Pirineos 28.067 33,52%
Resto de Tipologias 15.162 18,11%

EXTREMADURA
Conjunto Mestizo 316.856 68,13%
Limusina 85.109 18,30%
Charolesa 13.032 2,80%
&
NAVARRA

Pirenaica 13.778 4511%
Lidia 5.166 16.91%
Conjunto Mestizo 4.091 13,39%

PAIS VASCO
Conjunfo Mestizo 17.457 35,86%
Limusina 9.657 19.84%
Pirenaica 8.511 17,48%

C. VALENCIANA

|-~.

Lidia 4.330 3541%
Conjunto Mestizo 4273 34,95%
Limusina 1.059 8,66%




Censo de machos bovinos de mds de 24 meses
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En cuanto al censo de machos bovinos mayores de 24 meses, su censo en 2023 ascendia a
203.482 cabezas, un -0,3% respecto alo que se registraba en el estudio anterior (dato 2020).

Atendiendo a su distribucion territorial, el 60% de
este censo de machos se albergaria en las regiones
de Castila y Ledn (22%), Extremadura (14%),
Andalucia (13%) y Cataluna (11%).

Por otfro lado, también es posible analizar la
distribucion de este censo teniendo en cuenta el
elemento de su fipologia declarada. Asi, entre los
machos se constata un menor mestizaje en
comparaciéon con lo visto anteriormente en las

2023- Distribucion censo machos >24M por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

Extremadura
14%

Murcia 8%

CLM 8%
Andalucia
13%

Catalufia
1%

nodrizas (53% de Conjunto Mestizo), manteniendo
una mayor definicidn de los caracteres tipoldgicos,
lo cual apoyaria el papel mejorante del macho.

El Conjunto Mestizo acapara un 28% de todo el censo de machos >24 meses, junto a la
tipologia Lidia (24%) y Limusina (22%). Le seguiria a distancia la Charolesa (5%).

Distribucién del censo de machos >24 meses, por tipologias declaradas y CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

TIPOLOGIA DECLARADA MACHOS >24 M F"z;‘ziﬁ:gz;s;ﬁg?; d c'{:‘g‘: Y Extremadura Andalucia Cataluia C;;!rl::::h:u Murcia Asturias | Resto CCAA
Conjunto Mestizo 56.600 27,8% 7.886 5.535 3.602 11.527 5.678 11.071 1.145 10.156
Lidia 49.448 24,3% 13.887 6.891 13.049 283 5.423 122 47 9.746
Limusina 44,707 22,0% 11.522 11.713 5.704 3.926 2.881 999 369 7.593
Charolesa 10.714 53% 4.044 524 822 2.857 937 2.033 201 1.157
Asturiana de los Valles 8.442 41% 3.941 2.564 9215 993 683 436 25 776
Rubia de Aquitania 2.515 1.2% 650 99 12 131 64 107 6.603 721
Berrenda Colorada 2.429 1.2% 538 336 215 450 136 77 42 707
Rubia Gallega 2.275 1.1% 602 191 524 25 340 37 3 2.124
Pirenaica 1.929 0.9% 99 14 1" 12 2 1 12 1.566
Asturiana de la Montaia 1.559 0.8% 130 68 2 70 6 62 25 184
Bruna de los Pirineos 1.337 0,7% 132 28 3 134 27 73 978 20
Avilefia-Negra Ibérica 1.062 0,5% 258 0 4 1.042 2 11 0 145
Retinta 1.055 0,5% 470 222 8 8 132 77 0 13
Tudanca 901 0,4% 43 295 5 34 48 71 694
Fleckvieh 630 0.3% 140 4 0 21 27 1 14 197
Berrenda Negra 610 0,3% 89 67 145 50 37 32 13 74
Morucha 590 0,3% 171 62 171 5 114 13 0 13
Parda 412 0,2% 409 18 14 13 123 48
Resto de tipologias 16.267 8,0% 147 3 12 92 15 53 42 4.849
45.158 28.634 25.764 21.660 16.565 15.399 9.519 40.783
TOTAL 203.482 100%
227% 14% 13% 1% 8% 8% 5% 20%

El conjunto de machos censado en 2023 permite estimar de media una proporcion de 1
macho por cada 11,2 nodrizas (-2% vs ano anterior), aunque variaria segun fipologias.

NUmero animales >24 meses en Espana, categorias nodriza y macho, por tipologias declaradas
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

020 0 Var 2023 vs aio |Var 2023 vs afio| Var 2023 vs afo
ant ant ant

POLOGIA D ARADA Nodrizas Machos Raﬂo::;c::r:‘z:s per Nodrizas Machos Raﬂo’r:;ir:‘z:s por Nodrizas Machos Ratio
Conjunto Mestizo 1.245.382 50.936 24,4 1.211.158 56.600 21,4 -2,7% 1.1% -12,5%
Limusina 296.718 45.017 6,6 324.694 44.707 73 9.4% -0,7% 10,2%
Asturiana de los Valles 152.977 8.663 17.7 145.096 8.442 17.2 -5,2% -2,6% -2,7%

Lidia 89.917 54.656 1.6 84.624 49.448 1.7 -5,9% -9.5% 4,0%
Rubia Gallega 82.368 2.143 38,4 75.832 2.275 33,3 -7.9% 6,2% -13,3%
Avilefia-Negra Ibérica 62.898 1.041 60,4 58.233 1.062 54,8 -7.4% 2,0% -9.2%
Charolesa 55.442 13.070 4,2 50.059 10.714 4,7 -9.7% -18,0% 10,1%

Pirenaica 38.137 2.065 18,5 35.662 1.929 18,5 -6,5% -6,6% 0,1%
Asturiana de la Montaia 33.555 1.466 22,9 32.212 1.559 20,7 -4,0% 6,3% -9.7%
Bruna de los Pirineos 33.691 1.687 20,0 31.749 1.337 23,7 -5,8% -20,7% 18,9%
Retinta 39.762 1.011 39.3 29.891 1.055 28,3 -24,8% 4,4% -28,0%
Morucha 23.377 525 44,5 19.173 590 32,5 -18,0% 12,4% -27,0%

Rubia de Aquitania 17.744 3.070 58 16.019 2.515 6,4 -9.7% -181% 10,2%
Tudanca 13.605 812 16,8 12.897 901 14,3 -5,2% 11.0% -14,6%
Berrenda Colorada 10.631 2.506 4,2 9.734 2.429 4,0 -8,4% -31% -5,5%
Fleckvieh 6.266 580 10,8 7.807 630 12,4 24,6% 8,6% 14,7%

Parda 9.067 477 19,0 7.150 412 17,4 -211% -13,6% -8,7%
Berrenda Negra 5.880 569 10.3 5.544 610 9.1 -5,7% 7.2% -121%
Resto de tipologias 106.977 13.741 7,8 114.595 16.267 7,0 71% 18,4% -9.5%
TOTAL 2.324.394  204.035 11.4 2272129 203.482 1.2 -2,2% -0.3% -2,0%
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Comparativa entre censos de tipologias SITRAN y de razas en Libros Genealdgicos

En ediciones anteriores de este estudio se procedia a la comparacion de los datos censales
incluidos en SITRAN con los extraidos de la base de datos ARCA sobre animales inscritos en
libros genealdgicos oficialmente reconocidos.

ARCA se corresponde con el Sistema Nacional de Informacién de Razas, hoy recogido en
el Articulo 12 del Real Decreto 45/2019, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas
zootécnicas aplicables a los animales reproductores de raza pura, porcinos reproductores
hibridos y su material reproductivo, se actualiza el Programa nacional de conservacion,
mejora y fomento de las razas ganaderas y se modifican los Reales Decretos 558/2001, de
25 de mayo; 1316/1992, de 30 de octubre; 1438/1992, de 27 de noviembre; y 1625/2011, de
14 de noviembre. Este sistema incluye una base de datos informatizada con datos a efectos
divulgativos, estadisticos y de seguimiento sobre asociaciones, catdlogo de razas,
programas de cria y de difusidon de la mejora, centros cualificados de genética, etc.

Relacionando los datos sobre algunas de las razas de aptitud cdrnica recogidos en ARCA
para el ano 2023, y comparando con la informacion de esas mismas fipologias en SITRANY,
se estimaria que un 38% de las nodrizas recogidas en esas tipologias SITRAN figuraria en
ARCA a fravés de su inscripcion oficialmente en un Libro Genealdgico.

Segun SITRAN, una de las fipologias mas abundante de enfre las listadas en la tabla a
contfinuacion es la Limusina (recordando que en SITRAN la tipologia mas frecuente era el
Conjunto Mestizo), de la cual sdlo un 10% de sus nodrizas figuraria inscrita en ARCA. La
Limusina es una de las de menor proporcion de inscritas, junto a la Charolesa (que tendria
inscritas un 13% de las nodrizas). En el extremo contrario, entre las de mayor proporcién de
inscritas, figuraria la Lidia (100%), la Tudanca (86%) o la Pirenaica (73%).

Comparativa Tipologias SITRAN vs Razas ARCA (n° nodrizas 2023)

2023 Fuente: SITRAN, ARCA; Elaboracion: SGPGC
Variante SITRAN ARCA
Asturiana de la Montaiia 32212 12.278 50000 SITRAN mARCA
Asturiana de los Valles 145.096 70.362
Avileha-Negra Ibérica 58.233 37.325 300,000
Berrenda Colorada 9.734 3.985
Berrenda Negra 5.544 2.165
Bruna de los Pirineos 31.749 12.896 s
Charolesa 50.059 6.307 H
Fleckvieh 7807 3160 | £
Lidia 84.624 89.242 Fé
Limusina 324.694 31.094 2
Morucha 19.173 11.229
Pirencica 35662 25879 I
Retinta 29.891 16.448
Rubia de Aquitania 16.019 5.560 ¢ I - . = . - . S S B .
Rubia Gallega 75832  21.997 & & O\\o@" & ‘o\e"° (\a‘? 9\6“" {\‘\e"" & & b°¢°
Tudanca 12.897  11.107 0 RO SR G
Total Contemplado 939.226 361.034 v"‘@‘ & ) o.‘\z @{\é\ < &
‘;‘\\00 ¥

* Se recuerda que corresponde a datos obtenidos de extracciones en distinftos momentos (1/08/2023 vs 31/12/2022).
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EDAD

Perfil general de edad de la cabana de nodrizas

Atendiendo a la distribucién del censo de nodrizas de Espana por framos de edad bienales,

se refleja que existe una mayor concentracion en los framos mds jovenes.

En el ano 2023, el 93% de las nodrizas tenia una edad menor a 14 anos. Mds en detalle, de
las nodrizas censadas, el 50% queda recogido en alguno de los tramos desde 2 hasta 7 anos.
Esto también evidenciaria que el 25% de las nodrizas tiene una edad que supera los 10 anos.

Al comparar con los datos de ediciones anteriores de este estudio, se plasma, ademds de
esa contracciéon general en el censo de nodrizas de 2023, como la ténica de evolucion
difiere segun el framo de edad del que se trate. Comparado con 2020 el nUmero de
animales en los framos de 3-4 anos, o los framos entre 10 hasta 14 anos, parecen mantener
cierta estabilidad. Sin embargo, descienden en 2023 las nodrizas en los framos de 4 a 7 anos,

a la vez que se incrementa el nUmero de nodrizas en los framos de 7 a 10 anos.

NUmero de vacas nodrizas por framos de edad, evolucién 2011-2023
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tramo de edad 2011 2014 2017 2020 2023 Ve 2°§::'“" SEE
2-3 221.728 | 240360 | 277.068 | 275.637 | 260.791 -5,4%
3.4 234293 | 215938 | 267.539 | 260322 | 261.011 0,3%
4.5 226803 | 194387 | 216.476 | 249.647 | 224.667 -10,0%
5-6 173.007 | 176159 | 195.676 | 226900 | 216.631 -4,5%
6-7 152.631 | 189.043 | 178970 | 220.575 | 203.535 -7,7%
7-8 157.800 | 185.068 | 159.978 | 176.894 | 195.422 10,5%
8-9 146218 | 138.509 | 143.231 | 158312 | 174.742 10,4%
9-10 141.792 | 118.658 | 150260 | 142.528 | 167.417 17.5%
10-11 132.370 | 120320 | 144.115 | 124.480 | 128.367 31%
1-12 114772 | 107.893 | 103792 | 106727 | 109.228 2,3%
12-13 91.504 | 100.428 | 84.074 | 105550 | 91.681 13,1%
13-14 77.455 | 86384 | 80033 | 94835 | 72535 -23,5%
>14 217517 | 198.496 | 206921 | 181.987 | 166.102 -8,7%
Total nodrizas ese afio 2.087.890 | 2.071.643 | 2.208.133 | 2.324.394 | 2.272.129 -2,2%
Total (Var vs aino ant) -0,8% 6,6% 5,3% -2,2%

Evolucion 2011-2023 - n° nodrizas en Espaia en framos de edad
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Si bien es cierfo que ha evolucionado el nUmero de animales en uno u ofro framo,
proporcionalmente la relevancia de cada framo mantiene cierta estabilidad con los anos.

Los framos de edad con mds censo de nodrizas, los correspondientes a 2-3 anos y 3-4 anos,
vendrian acaparando cada uno alrededor del 11,5% de fodos los animales. El framo 4-5
acapara en torno a un 10%, junto al 5-6, 6-7 y 7-8 con proporciones cercanas al 9%.

Destaca la evoluciéon del tramo de > 14 anos, que habria venido perdiendo relevancia con
los anos. En 2011 acaparaba cerca de un 10,4% de los animales y en 2023 un 7,3%.

Proporcion de vacas nodrizas en cada tramo de edad, evolucién 2011-2023
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

an o omy aw o

2-3 10,6% 11,6% 12,5% 11.9% 11,5%
3-4 11.2% 10,4% 121% 11.2% 11,5%
4-5 10,9% 9,4% 9.8% 10.7% 9.9%
5-6 8,3% 8,5% 8,9% 9.8% 9.5%
6-7 7.3% 92.1% 8,1% 9.5% 9.0%
7-8 7.6% 8,9% 7.2% 7.6% 8,6%
8-9 7.0% 6.7% 6,5% 6.8% 7.7%
9-10 6.8% 57% 6.8% 61% 7.4%
10-1 6.3% 5,8% 6,5% 5,4% 5.6%
1-12 5,5% 5,2% 4,7% 4,6% 4,8%
12-13 4,4% 4,8% 3,8% 4,5% 4,0%
13-14 3,7% 4,2% 3,6% 4,1% 3.2%
>14 10,4% 9,6% 9.4% 7,8% 7.3%

Proporcion de vacas nodrizas en los diferentes tramos de edad
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

% de vacas nodrizas

También es posible estudiar la distribucion que siguen los framos de edad de las nodrizas en
las diferentes CCAA. En general, la mayoria mantiene cierta similitud en las proporciones,
con cerca de un 50% de las nodrizas en los tramos hasta 7 anos y el restante 50% en framos
de edad mayores de 7-8 anos.

Sin embargo, hay CCAA donde esta proporcion es mas diferenciada. Canarias tendria una
distribucion mds joven, con un 70% de las nodrizas en tramos de edad menores a 7 anos. Le
siguen Cantabria o Baleares con una proporciéon cercana al 60%. Por su parte, Murcia seria
la Comunidad Autébnoma con un censo de nodrizas mds envejecido, concentrando cerca
del 80% de sus animales superando los 7 anos. Concretamente, el 54% de sus nodrizas en
2023 supera los 9 anos de edad.
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Proporcién de vacas nodrizas en los diferentes tramos de edad, por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Valorando la distribucién por framos de edad segun las regiones productivas, se constata
cierta similitud en la distribucién. Los framos predominantes coincidirian en las secciones de
2-3 y 3-4 anos (entre 11 y 13% de sus nodrizas), junto a los framos de 4-5 y 5-6 anos (que
abarcan en torno al 10%). En la Dehesa y en el Pirineo, el 50% de las nodrizas tendria hasta
7 anos de edad. En el caso de la zona de la Cornisa, esta proporcion se incrementa al 55%.

Proporcién n° nodrizas en cada framo de edad segin zonas de tipologia productiva, 2023 vs 2020
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

2020 2023
Tramo de edad Zona Zona Cornisa | Zona Zona Zona Cornisa [ Zona
Dehesa Cantdbrica | Pirineo | Dehesa Cantdbrica | Piineo
1.7% 12,4% 11.0% | 10,7% 13.1% 12,3% -8.6% 5.5% 12.1%
11.1% 12,0% 10.7% | 11.2% 12,7% 10,5% 1.0% 57% -1.1%
10,9% 10.8% 10,0% 9.6% 10,9% 9,6% -11.8% 0.6% -4,8%
9.8% 10,0% 9.9% 9.7% 9.5% 8.7% -1.1% -4,7% -11.7%
9.6% 9.2% 9.5% 9.1% 8,9% 8,4% -5,3% -3.3% -11.7%
7,6% 7.9% 7.8% 9.0% 7.9% 7.9% 19.4% 0.3% 1.5%
6,7% 71% 7,4% 8,0% 7.2% 7.8% 19.2% 1.5% 6,4%
6,1% 5.9% 6,8% 7.7% 6,5% 7.5% 25.8% 9.6% 11.5%
5.4% 5.2% 5.4% 5.8% 5.3% 5.8% 7.3% 2,4% 8.1%
4,5% 4,7% 4,9% 4,9% 4,6% 5.3% 8,9% -3.1% 9.2%
4,5% 4,6% 4,5% 4,1% 3.6% 4,5% -8.2% -22,7% 1,4%
4,3% 3.5% 3.9% 3.2% 2,9% 3.3% -24,1% -15.9% -14,3%
7.9% 6,7% 8,4% 7.0% 6,9% 8.2% -11,.5% 3.8% 2.7%

Proporcién nodrizas por tramos de edad segun regiones productivas, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Al valorar el perfil por framos de edad para las principales tipologias declaradas, se constata
en general la mayor concentraciéon de animales en los framos jovenes. De media en Espana
los framos hasta 7-8 anos acaparan en 2023 hasta el 60% de los animales. Por fipologias, se
observa que los framos hasta 5-6 anos cuentan con mayor peso, diluyéndose
progresivamente segun avanzan hacia los framos de mayor edad, a excepciéon del tramo
>14 anos, que gana relevancia, especialmente en las tipologias Morucha, Tudanca o Lidia.

2023 - Distribucion del n° de nodrizas por tipologias declaradas y tramos de edad
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tipologias declaradas

Conjunto Mestizo 1M% | 11% | 10% | 10% | 9% 9% 8% 8% 6% 5% 4% 3% 7% 100%
Limusina 13% | 13% | 11% 1% 9% 9% 8% 7% 5% 4% 3% 3% 5% 100%
As"’"\;’;‘l‘l’e‘:e s | 122 | 1% | 10% | 10% | 9% | 8% 8% | 7% | 6% | 5% | 4% | 3% | 7% 100%
Lidia 15% | 12% 9% 8% 8% 7% 6% 6% 5% 4% 4% 3% 12% 100%
Rubia Gallega 10% | 10% 9% 8% 8% 8% 8% 7% 6% 5% 5% 4% 10% 100%
AvienaNegra | gz | 9% | 9% | 9% | 9% 9% 8% | 7% | 7% | 7% | 6% | 4% | 8% 100%
Charolesa 12% | 12% | 10% 10% | 10% 9% 8% 8% 6% 5% 3% 3% 5% 100%
Pirenaica M% | 11% | 10% 9% 9% 8% 8% 7% 6% 5% 5% 3% 7% 100%
Asturiana de la
Montaiia 10% | 10% 9% 9% 9% 8% 7% 7% 6% 5% 5% 4% 1% 100%
Bruna de los Pirineos | 10% | 10% | 10% 9% 9% 8% 8% 8% 6% 5% 5% 4% 8% 100%
Retinta 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 7% 7% 7% 5% 10% 100%
Morucha 9% 8% 7% 7% 8% 7% 7% 7% 6% 7% 6% 5% 16% 100%
Rubia de Aquitania | 11% | 11% 1% 1% | 10% 9% 8% 7% 6% 5% 3% 2% 4% 100%
Tudanca 1% | 10% 8% 8% 7% 7% 6% 6% 6% 6% 5% 5% 14% 100%
Berrenda Colorada | 10% | 10% | 10% | 10% | 9% 8% 6% 7% 5% 6% 5% 4% 1% 100%
Fleckvieh 19% | 19% | 13% 9% 9% 7% 6% 5% 3% 3% 2% 2% 3% 100%
Parda 14% | 12% | 11% 10% | 8% 8% 8% 7% 5% 4% 3% 2% 7% 100%
Berrenda Negra 10% | 10% | 9% 8% | 9% | 8% | 8% | 8% 6% 6% 5% 4% 1% 100%
Resto de tipologias | 14% | 11% | 11% | 10% | 9% 9% 7% 6% 5% 4% 4% 3% 7% 100%
60% 40%

Representando estos datos en forma de grdfico, es posible visualizar la proporcion de
nodrizas que abarca cada tramo de edad dentro de cada tipologia particular.

Se constata esa mayor relevancia general de los framos jévenes (de color mds claro) en
comparacién con los tramos de mayor edad (en color mds oscuro), existiendo tipologias
mds envejecidas, como la Morucha o la Retinta, frente a otras mdas jévenes, como la
Fleckvieh.

2023 - % vacas nodrizas segin framos de edad y tipologias principales
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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llustrando los datos agrupados en menos tframos, con grupos de edad mds amplios, es
posible visualizar mds claramente esas diferencias de edad entre las distintas fipologias.

2023 - % vacas nodrizas segin framos de edad y tipologias principales
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo al patrén de evolucién de los distintos tramos de edad de las tres tipologias con
mayor nuUmero de nodrizas (Conjunto Mestizo, Limusina, Asturiana de los Valles), se observan
diferentes tendencias en el comportamiento de 2023. Para el Conjunto Mestizo se contraen
la mayoria de los tramos, a excepcion de los tframos 8-9 y 9-10 anos, en los que se habria
incrementado el nUmero de nodrizas. En la Limusina se refleja crecimiento en practicamente
todos los framos, particularmente en los tramos que abarcan de 7 a 10 anos. En la Asturiana
de los Valles contraen también los tframos, pero de manera mds gradual, manteniendo
cierta similitud de evolucidén con los framos de estudios anteriores.

EVOLUCION DEL N° DE NODRIZAS SEGUN TRAMOS DE EDAD Y TIPOLOGIAS
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC

CONJUNTO MESTIZO LIMUSINA

2-3 2-3

ASTURIANA DE LOS VALLES
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Edad media de los animales
a) Vacas nodrizas hasta 14 anos de edad

En esta seccidon se procederd al andilisis de la edad media de la cabana de nodrizas en
Espana. Por mantener la comparabilidad de los datos 2023 con los recogidos en estudios
anteriores, se tendrd en cuenta sélo el rebano de nodrizas de hasta 14 anos de edad.

En la tabla siguiente se muestra la evolucion del nUmero de nodrizas de hasta 14 anos y su
edad media para las distintas Comunidades Auténomas y el fotal nacional. En 2023, la edad
media ponderada (cdlculo que tiene en cuenta la relevancia territorial en cuanto a la
presencia de estos animales) para el rebano de estas nodrizas en Espana fue de 6,79 anos
(un 0,3% mayor respecto al estudio anterior). La mayoria de CCAA mantienen una edad
media similar a la nacional, guardando el cldsico distanciamiento de Canarias, con una
edad media mdas joven (5,45 anos en 2023), o Murcia, cada vez mds envejecida (9,09 anos).

En cuanto a su evolucidn durante los anos de estudio, en el grdfico se visualiza cierta
agregacioén para la mayoria de territorios, con variaciones menores de ano en ano, siendo
precisamente Murcia la de mayor divergencia, con una edad media en 2023 un 25,4%
mayor respecto a los datos de 2020, acumulando mayor distancia con anteriores anos.

Evolucién del n° de vacas nodrizas < 14 afos y su edad media (en afos), por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

0 014 0 020 0 Var 2023 vs aino ant

N° vacas Edad media | N°vacas Edad media N° vacas Edad media N° vacas Edad Media N° vacas Edad media N° vacas Edad media
<14A (afios) <14A (afos) <14A (afos) <14A (afos) <14A (afos) <14A (afios)
Andalucia 218.109 6,96 205.448 7,01 207.299 6,63 225121 6,61 215.059 6,83 -4,5% 3,4%
Aragén 40.747 6,95 42.760 6,88 45.774 6,75 47.398 6,90 45.620 6,95 -3.8% 0,7%
Asturias 135.566 6,37 137.493 6,34 147.319 6,39 154.262 6,50 148.463 6,43 -3.8% -1.1%
Baleares 3.033 6,07 3.137 6,31 3.665 6,42 4.117 6,30 4.282 6,30 4,0% 0,0%
Canarias 4.035 5,07 3.631 5,49 3.366 5,70 2.898 5,57 2.422 5,45 -16,4% -2.2%
Cantabria 86.139 6,50 88.199 6,38 94.242 6,35 105.187 6,37 104.862 6,32 -0.3% -0.9%
Castilla La Mancha 94.703 6,89 92.931 7,04 101.626 6,84 107.271 6,84 106.283 6,79 -0,9% -0,7%
Castilla y Leén 488.446 6,97 497.104 7.00 537.404 6,85 578.699 6,89 578.806 6,87 0,0% -0.2%
Cataluiia 69.285 6,97 69.471 6,81 78.547 6,63 83.144 6,84 83.736 6,90 0,7% 0,9%
Extremadura 376.094 7,04 390.643 7,23 430.105 6,78 475.662 6,79 465.088 6,97 -2,2% 2.7%
Galicia 205.462 6,79 199.188 6,82 204.562 6,73 207.652 6,86 206.055 6,63 -0.8% -3,4%
Madrid 15.900 7,23 33.810 6,81 36.367 6,73 38.206 6,90 36.758 6,85 -3.8% -0.8%
Murcia 35.099 6,91 1.503 5,49 3.304 5,88 3.229 7.25 2.461 9,09 -23,8% 25,4%
Navarra 1.625 6,30 29.530 6,81 30.042 6,78 30.856 6,81 30.542 6,63 -1.0% 2.7%
Pais Vasco 30.297 6,90 50.993 6,77 50.578 6,76 51.624 6,82 48.686 6,67 -57% -2.2%
La Rioja 53.634 6,80 15.778 6,98 15.600 6,90 15.783 7,01 14.677 6,64 -7.0% -5,3%
C. Valenciana 12.199 6,84 11.528 6,52 11.412 6,49 11.298 6,61 12.227 6,55 8,2% -0.9%
Total - Media ponderada | 1.870.373 6,88 1.873.147 6,92 2.001.212 6,72 2.142.407 6,77 2.106.027 6,79 -1.7% 0,3%

Evolucién edad media de las vacas nodrizas £14 anos por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Por ofro lado, es posible analizar la edad media de estas nodrizas en funcion de la fipologia
declarada. Para el ano 2023, deciamos que la edad media ponderada en Espana se
situaba en 6,79 anos. Al relacionar con la edad media segun ftipologias, se registra una
mayor dispersidon que la que se apreciaba en funcién de la region territorial. Cerca de esta
media se encontraria el Conjunto Mestizo (6,84 anos en 2023), la Asturiana de los Valles (6,72
anos) o la Charolesa (con 6,74 anos), entre otras. Entre las que mds se distancian de esa
media se encuentran la Fleckvieh, que mantiene su posicion con la edad media mds joven,
(5,60 anos en 2023), o la Retinta, mds envejecida, con una edad media de 7,83 anos.

En cuanto a la evolucién manifestada en los Ultimos anos, se observa quizds mayor grado
de variaciéon entre los anos de una misma tipologia en comparacion con el perfil por CCAA,
aungue la mayoria mantienen cierta similitud en su edad media para los anos de estudio.
En el caso de la Morucha o la Fleckvieh se detecta mayor variacion entre los anos de
estudio, manifestando tendencias a rejuvenecimiento (su edad media en 2023 es un -3,2%
y -3,9% vs 2020, respectivamente). La fipologia Tudanca también entrana cierta variabilidad
en su evolucion (edad media un 4,4 menor en 2023). La Rubia de Aquitania, o la Avilena-
Negra lbérica, en cambio, apuntarian hacia un envejecimiento (edad media en 2023 +5,5%
y +3,3% en 2023 vs datos del estudio anterior).

Evolucion del n° de vacas nodrizas < 14 anos y su edad media (en aiios), por tipologias declaradas
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

0 014 0 020 0 Var 2023 vs afio ant
N°vacas  Edad media | N°vacas Edad media | N°vacas Edad media N° vacas Edad Media N° vacas Edad media N° vacas Edad media

<14A (ahos) <14A (anos) <14A (anos) <14A (anos) <14A (ahos) <14A (anos)

Conjunto Mestizo 986.464 6,90 990.343 6,98 1.065.420 6,71 1.147.140 6,79 1.122.624 6,84 21% 0,7%

Limusina 165.757 6,52 189.472 6,66 230.628 6,40 280.513 6,39 309.094 6,50 10,2% 1,7%

Asturiana de los Valles 122.643 6,72 126.108 6,75 136.118 6,67 142.601 6,78 135.253 6,72 -5,2% -0,9%

Lidia - - 86.054 6,66 83.130 6,63 79.693 6,58 74.652 6,51 -6,3% -1,0%

Rubia Gallega 86.767 6,90 82.533 6,94 79.475 7,01 75.171 7,22 68.148 7,05 -9.3% -2,4%

Avilefia-Negra Ibérica 51.439 7,41 54.283 7,15 55.325 7,02 57.387 717 53.597 7,40 -6,6% 3.3%

Charolesa 53.684 6,94 50.813 6,90 51.541 6,60 52.237 6,63 47.550 6,74 -9,0% 1.5%

Pirenaica 31.185 6,67 33.809 6,54 35.552 6,60 35.662 6,88 33.308 6,88 -6,6% 0.1%

Bruna de los Pirineos - - - - - - 30.930 7,01 29.234 7,15 -5,5% 2,0%

Asturiana de la Montaifia 22.682 6,84 25.025 6,79 27.534 6,88 29.956 7,00 28.689 7,02 -4,2% 0,4%

Retinta 59.945 7,56 51.721 7,82 42.062 7,84 34.746 7,83 26.841 7,83 -22,8% 0.1%

Morucha 34.132 8,20 27.244 8,37 21.847 8,07 18.729 7,91 16.102 7,66 -14,0% -3,2%

Rubia de Aquitania 11.616 6,25 13.417 6,26 15.628 6,28 16.894 6,34 15.344 6,69 -9.2% 5,5%

Tudanca 10.609 6,42 11.736 6,64 11.914 7,11 11.949 7,42 11.122 7,09 -6,9% -4,4%

Berrenda Colorada - - 9.489 7,02 8.659 6,98 -8,7% -0,5%

Fleckvieh - - 3.860 6,24 5.421 5,92 6.069 5,83 7.602 5,60 25,3% -3,9%

Parda - - 8.316 6,41 6.647 6,35 -20,1% -0.9%

Berrenda Negra - - 5.242 7,22 4.934 7,21 -59% -0,1%

Resto de tipologias 233.270 6,71 126.729 6,74 139.617 6,62 99.683 6,53 106.627 6,53 7.0% -0,1%

Total - Media ponderada | 1.870.193 6,88 1.873.147 6,92 2.001.212 6,72 2.142.407 6,77 2.106.027 6,79 -1.7% 0,3%

Evolucion edad media nodrizas < 14 aios por tipologias declaradas
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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b) Machos bovinos con mds de 24 meses de edad

Centrando el andlisis sobre el rebano conformado por los machos de mds de 24 meses, se
observa una edad media nacional (6,24 anos) algo menor (-8%) que la de las nodrizas que
veiamos anteriormente. Comparando con los datos del anterior estudio (Unico ano
disponible para esta comparativa), se constata el envejecimiento de este rebano en el
Ultimo periodo analizado (edad media en 2023 es un +9,9% vs dato del anterior estudio).

Atendiendo a la comparativa por CCAA, se constata que la mayoria de regiones cuentan
con una edad media menor en comparacion con la media nacional. Cerca de esa media,
aungue superdndola, se encontraria Canarias (6,30 anos en 2023), Pais Vasco (6,47 anos),
Castilla-La Mancha (6,50 anos) o Cataluna (6,95 anos). La regidon que alberga un rebano de
machos mds envejecido seria Murcia, con una edad media de 12,18 anos en 2023. Por su
parte, la regidn con rebano mas joven es Baleares, con una edad media de 4,57 anos.

Estudiando su evoluciéon desde el estudio anterior, se registra la mayor divergencia en las
regiones de Murcia y Cataluna, con edades medias en 2023 que resultan un 33,3% y un
25,7% mayores, respectivamente, comparado con lo que registraron en los datos de 2020.

Evolucion del n° machos >24 meses y su edad media (en anos), por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs aio ant

N° machos  Edad media N° machos Edad media N° machos Edad media
>24M (anos) >24M (anos) >24M (anos)
Andalucia 28.300 4,69 25.764 5,04 -9.0% 7.3%
Aragén 3.590 5,04 3.993 4,87 11,2% -3,4%
Asturias 9.450 571 9.519 5,64 0.7% -1.2%
Baleares 542 4,40 701 4,57 29,3% 3.8%
Canarias 639 5,48 539 6,30 -15,6% 15,0%
Cantabria 5.581 5,08 6.432 4,85 15,2% -4,5%
Castilla La Mancha 19.258 5,91 16.565 6,50 -14,0% 10,0%
Castilla y Leén 41.785 5,74 45.158 5,92 8.1% 3.1%
Cataluiha 22.584 5,53 21.660 6,95 -4,1% 25,7%
Exiremadura 29.667 5,22 28.634 5,70 -3,5% 9.1%
Galicia 7.727 5,09 9.145 4,98 18,4% -2.2%
Madrid 7.097 5,33 7.628 5,22 7.5% -21%
Murcia 15.691 9.14 15.399 12,18 -1,9% 33.3%
Navarra 2.783 4,82 3.175 4,70 141% -2,6%
Pais Vasco 4.354 6,52 4.215 6,47 -3.2% -0.7%
La Rioja 1.065 4,92 955 4,82 -10,3% -2,0%
C. Valenciana 3.922 4,82 4.000 5,42 2,0% 12,4%
Total - Media ponderada 204.035 5,68 203.482 6,24 -0,3% 9.9%

Evolucion edad media de los machos >24 meses por CCAA, 2023 vs 2020
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Al realizar el mismo andlisis pero desde el punto de vista de las tipologias declaradas, se
evidencia que los rebanos mds envejecidos, con mayor edad media, serian los de Morucha
y Conjunto Mestizo, con edades medias de 7,53 anos y 7,29 anos, respectivamente. En el
extremo contrario se situan la Tudanca, Rubia Gallega o Fleckvieh, con menor edad media,
registrando 4,95 anos, 5,16 y 5,24 anos, respectivamente.

Cuando se valora su evolucion desde 2020, se constata un envejecimiento general del
rebano de machos en la mayoria de tipologias, que pasan a registrar en 2023 mayores
edades medias. La Rubia de Aquitania (edad media en 2023 es +15,0% vs 2020) o la Parda
(+13,5% vs 2020) conforman las tipologias con mayor grado de envejecimiento. En ofras se
habria reducido su edad media, como el caso de la Rubia Gallega (-3,4% en 2023 vs 2020)
0 en menor medida la Asturiana de los Valles (-0,5%) o la Tudanca (-0,7%).

Evolucién del n° machos >24 meses y su edad media (en afos), por tipologias
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs ano ant
Tipologia Declarada N° machos Edud_mediu
>24M (anos)
Conjunto Mestizo 50.936 6,49 56.600 7,29 1,1% 12,3%
Lidia 54.656 5,29 49.448 5,93 -9.5% 12,1%
Limusina 45.017 5,28 44.707 5,63 -0.7% 6,5%
Charolesa 13.070 5,22 10.714 5,66 -18,0% 8.5%
Asturiana de los Valles 8.663 594 8.442 591 -2,6% -0,5%
Rubia de Aquitania 3.070 5,64 2.515 6,49 -181% 15,0%
Berrenda Colorada 2.506 6,27 2.429 6,40 -31% 21%
Rubia Gallega 2.143 5,34 2.275 516 6,2% -3,4%
Pirenaica 2.065 5,88 1.929 6,06 -6.6% 3.0%
Asturiana de la Montaia 1.466 528 1.559 577 6,3% 9.3%
Bruna de los Pirineos 1.687 5,42 1.337 593 -20,7% 9,4%
Avileha-Negra Ibérica 1.041 521 1.062 584 2,0% 121%
Retinta 1.011 5,94 1.055 6,15 4,4% 3.6%
Tudanca 812 4,99 901 4,95 11,0% -0,7%
Fleckvieh 580 522 630 5,24 8,6% 0,4%
Berrenda Negra 569 6,54 610 6,56 7.2% 0,3%
Morucha 525 6,71 590 7,53 12,4% 12,4%
Parda 477 577 412 6,55 -13,6% 13,5%

Resto ﬁioloiias 13.741 582 16.267 6,08 18,4% 4,6%

Evolucién edad media de los machos >24 meses por CCAA, 2023 vs 2020
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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EXPLOTACIONES

Numero de explotaciones que albergan nodrizas

Segun datos sobre explotaciones recogidos en SITRAN (REGA), en el ano 2023 se
contabilizaron cerca de 130 mil explotaciones bovinas dadas de alta. En torno al 87% de
éstas figurarian clasificadas bajo el tipo produccién y reproduccion, junto a un 11% bajo el
tipo pasto. El restante porcentaje se reparte en fratantes, centros de concentracion, etc.

Distribucién de las explotaciones bovinas

Para una mejor caracterizacion, las explotaciones de PO ugiicadas zootéenicamente en Agosto 2023
produccion y reproduccion se catalogan ademds de Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
acuerdo con su orientaciéon zootécnica (para produccion
carne, de leche, mixta- ambas carne y leche, para
engorde, o para recria de novillas), pudiendo aplicarse
esta clasificacion por actividad productiva de manera
voluntaria también a las explotaciones clasificadas bajo el
tipo pasto. En términos generales, la clasificacion “carne”
abarca en tommo al 73% de las granjas bovinas
catalogadas zootécnicamente, la clasificacion
“cebadero” cerca del 14%, la orientacion “leche” el 9%,
las “mixtas” el 3% y las de “recria de novillas” abarcan el
1% de todas estas explotaciones.

En general, el rebano de nodrizas se considera albergado en las explotaciones que cuentan
con una clasificacion zootécnica para produccidn de carne o en las mixtas. En 2023,
figuraban de alta con clasificacion carne unas 84.700 explotaciones (un 3% menos que en
el ano 2020) y con orientacion mixta unas 2.000 (en torno a un 60% menos que 2020).

Esta evolucion en las explotaciones de nodriza se relacionaria potencialmente con la
respuesta sectorial a los diferentes condicionantes que han ido sobreviniendo el eslabdn
productor estos anos, como fue la pandemia, la caida de precios de venta, la escalada en
los costes de produccion y las adversidades climdticas, todos ellos sumados a factores
estructurales cldsicos, como el relevo generacional, la menor productividad, la estrecha
vinculacion entre las actividades de carne y leche, o el menor ritmo en la adopcidn de
soluciones tecnoldgicas. También cabria esperar cierta influencia de las iniciativas
legislativas puestas en marcha en este tiempo, como fue la actualizaciéon en la clasificacion
de explotaciones infroducida por el Real Decreto 1053/2022, de 27 de diciembre, por el que
se establecen normas bdsicas de ordenacidn de las granjas bovinas, y su estrecha
vinculacion con el diseno y estructuracion de las ayudas sectoriales al vacuno de carne
recogidas en el Plan Estratégico de la PAC de Espana (PEPAC) para 2023-2027.

Ademds, cabe tener en cuenta que las exiracciones para estos estudios reflejan la
informacion presente en el sistema, lo que equivale a captar una realidad concreta vy
puntual del estado de las explotaciones con clasificacidon zootécnica carne o mixta.

Por ejemplo, en el mes de la presente extracciéon (agosto 2023), figuran clasificadas
zootécnicamente como carne o mixta unas 89 mil explotaciones, de las cuales, sin embargo,
alrededor de un 20% careceria en ese momento de actividad de nodriza, ya que unas
13.700 contaban con censo cero y ofras 4.600 si que contaban con censo animal, pero no
eran nodrizas. Esta proporcién resultaria similar a la que se guardaba en el estudio 2020.

En esta realidad podria estar influyendo la actividad empresarial que pueda implicar salidas
en ese momento, la permanencia temporal de explotaciones sin actividad en el sistema
hasta su depuracién, o la estacionalidad de movimientos a establecimientos tipo pasto, ya
gue estas explotaciones no se estarian teniendo en cuenta, salvo que estén clasificadas
zootécnicamente como carne o mixta.

27



hud ¥ GOBIERNO MINISTERIO
b Q DE ESPANA DEAGRICULTURA, PESCA
a a Y ALIMENTACION

Al analizar los datos sobre explotaciones con clasificacion carne y mixtas que cuentan con
un censo de nodrizas a la fecha de la extraccion de SITRAN, figuran para 2023 unas 66 mil
explotaciones, un 4% menos que en la extraccion para el estudio anterior con dafos 2020, y
un 7% menos si se compara con las explotaciones en los datos de 2017.

Atendiendo a la distribucion territorial de estas explotaciones, se observa la concentracion
en Galicia, que abarca cerca de un 25% de estas granjas. Le siguen Casfilla y Ledn con
alrededor del 16%, junto a Extremadura y Asturias con cerca del 15% cada una.

Aunque en general se manifiestan tendencias al descenso en el niUmero de explotaciones
para 2023, resulta resenable la diferente evolucion seguida por las distintas regiones.
Contrasta en 2023 el descenso detectado precisamente en las principales regiones
mencionadas anteriormente (se reduce en Galicia un 10% comparado con 2020, o en
Asturias un -13%), con el incremento registrado en otras CCAA como Canarias o Cantabria,
ambas con un nUmero de explotaciones casi un 60% mayor comparado con 2020.

Evolucion n° de explotaciones con censo de nodrizas, por CCAA
Explotaciones con CZ carne o CZ mixta
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs % CA en 2023
CCAA 2017 2020 2023 w2023 | % CAen2
Andalucia 4.823 4.832 4.799 -1% 7,26%
Aragén 730 770 716 -7% 1,08%
Asturias 11.687 11.079 9.638 -13% 14,59%
Baleares 233 267 277 4% 0,42%
Canarias 130 127 198 56% 0.30%
Cantabria 2.229 2.442 3.845 57% 5,82%
Castilla La Mancha 1.823 1.935 1.910 -1% 2,89%
Castilla y Leén 10.795 10.811 10.434 -3% 15,79%
Cataluna 1.583 1.629 1.567 -4% 2,37%
Extremadura 9.753 10.057 9.796 -3% 14,83%
Galicia 19.947 18.123 16.351 -10% 24,75%
Madrid 1.105 1.136 1.161 2% 1,76%
Murcia 18 22 20 -9% 0,03%
Navarra 1.199 1.170 1.129 -4% 1.71%
Pais Vasco 4.406 4.145 3.646 -12% 5,52%
La Rioja 234 228 224 -2% 0,34%
C. Valenciana 356 353 353 0% 0,53%
Total 71.051 69.126 66.064 -4% 100%

Evolucién n® de explotaciones con censo de nodriza por CCAA
Explotaciones con clasificacion zootécnica carne o mixta
Fuente: SITRAN, Elaboracién: SGPGC
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Estructura de las explotaciones
a) Dimensién media

En general los datos evidencian que en 2023 el universo representativo de explotaciones de
nodriza (aquellas con clasificacion zootécnica carne o mixta) tendrian una dimension
media de unos 45 animales por explotacion (-3% vs dato 2020). Considerando Unicamente
los animales de tipo nodriza, la dimensidn media general por explotaciéon se reduce,
fjGndose en unas 26 nodrizas de media. En cuanto a la presencia de machos, en 2023 la
media general en Espana es de 1 macho por explotacion (+1% vs dato medio de 2020).

Continuando con la dimensidén media de nodrizas por explotacion, al valorar el perfil en las
diferentes CCAA en 2023 se constata que La Rioja se posiciona como la regidbn con mayor
dimension (64 nodrizas por explotacion), seguida a cierta distancia por Castilla-La Mancha,
Castilla Ledn o Extremadura, todas ellas con dimensiones medias mdas cercanas a las 50
nodrizas. En el extremo opuesto, con menor dimensiodn, se situaria Canarias con 4 nodrizas
por explotacion. Cerca se encuentran Asturias con 8 nodrizas y Pais Vasco o Baleares con 9.

Atendiendo a su evolucion, en 2023 en general la mayoria de CCAA habrian visto reducida
su dimensidén media de nodrizas por explotacién, algunas manifestarian crecimientos en
comparaciéon con el Ultimo estudio, como C. Valenciana o Galicia (ambas con +10%).

Evolucién n° medio de nodrizas por explotacién, por CCAA
Explotaciones con CZ carne o CZ mixta
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs

CCAA 2017 2020 2023 e
Andalucia 35 41 39 -5%
Aragén 31 36 29 -19%
Asturias 10 12 8 -33%
Baleares 8 9 9 0%
Canarias 4 5 4 -20%
Cantabria 10 12 11 -8%
Castilla La Mancha 47 53 54 2%
Castilla y Leén 39 47 47 0%
Catalufa 26 29 27 -7%
Extremadura 39 46 46 0%
Galicia 8 10 11 10%
Madrid 25 29 29 0%
Murcia 18 21 20 -5%
Navarra 23 26 27 4%
Pais Vasco 10 11 9 -18%
La Rioja 61 71 64 -10%
C. Valenciana 27 30 33 10%

Evolucién del nOmero medio de nodrizas por explotacién, por CCAA
Solo explotaciones con CI carne o CI mixta
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Analizando el nUmero medio de nodrizas por explotacion segun regiones productivas, se
constata que la zona de la Dehesa cuenta con las mayores dimensiones medias, en 2023
con 45 nodrizas por explotacién. Le sigue la zona del Pirineo con 27 nodrizas y finalmente la
Zona de la Cornisa con una dimensiéon media de 10 nodrizas por explotacion. En todas las
regiones se habria reducido esa dimension media en 2023 comparado con 2020.

Evolucién n° medio de nodrizas por explotacion, por regiones productivas
Explotaciones con CZ carne o CZ mixta
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Var 2023 vs
ano ant

Zona Dehesa -1%

Zona Cornisa Cantabrica -8%
Zona Pirineo 7%

Media Nacional y X -2%

*media regional ponderada segun las CCAA de cada regidén

b) N° de animales albergados en la explotacion

A fin de valorar en mayor detalle la estructura de las explotaciones de nodriza, es posible
distribuir el cUmulo de explotaciones con clasificacién zootécnica carne o mixta por framos
de tamano en funcidn del nUmero de nodrizas que albergan o manejan en el momento de

la extraccion de datos en SITRAN. Explotaciones segun el n° de vacas nodrizas que albergan, 2023
. Solo explotaciones con CZ carne y CZ mixta
Estructurando por tramos de  animales Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

albergados las explotaciones de nodriza con
censo existente en agosto de 2023 (66.064
establecimientos), se constata que el 67% de nodrizas
estas explotaciones manejaria rebanos de hasta e
25 vacas nodrizas.

Mdas en detalle, por framos concretos, se registra “"I‘l’;"’
que el 32% de las explotaciones en 2023 maneja

de 1 a 5 nodrizas, el 35% maneja de 6 a 25
nodrizas, el 16% maneja de 26 a 50 nodrizas, el
12% maneja de 51 a 100 nodrizas, y el 5%
manejaria mas de 100 vacas nodrizas.

En comparacion con los datos del estudio anterior de 2020 veiamos que el nUmero de
explotaciones de nodriza habria disminuido en 2023, pero en general la distribucion
estructural segun estos tramos se habria mantenido similar a la de anos anteriores, con la
mayor parte de explotaciones concentrada en los primeros framos (en 2020 se concentraba
un 66% de las explotaciones en los tramos que manejan hasta 25 nodrizas).

Atendiendo a la distribucion de explotaciones en las CCAA, se observa que las de menor
dimensiéon quedan mds concentradas en la zona norte de Espana. Las mas pequenas (1-5
nodrizas) se concentran principalmente en Galicia (37%) y Asturias (26%)., que junto a
regiones como Pais Vasco (9%) o Cantabria (8%), reinen ya el 80% de explotaciones de 1 a
5 a nodrizas. En cuanto al tramo de 6-25 nodrizas, la mayoria se concentran en Galicia (28%),
Asturias (15%), Extremadura (14%) y Castilla y Ledn (12%). Al analizar el tramo de 26-50
nodrizas, destacan Castilla y Ledn (25%), Extremadura (23%) y Galicia (15%). En cuanto a la
distribucién de explotaciones del tramo 51-100 nodrizas, tienen protagonismo Castilla y Ledn
(33%) y Extremadura (27%). Finalmente, las explotaciones con mds de 100 nodrizas se situan
principalmente en Castilla y Ledn (34%), Extremadura (32%) y Andalucia (13%).
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En la imagen siguiente se ilustra la estructura de las explotaciones de nodriza en cada
Comunidad Autébnoma de acuerdo con los tramos de n° de nodrizas que albergan.

ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARES

7%

CANARIAS CANTABRIA CASTILLA-LA MANCHA CASTILLA Y LEON

CATALUNA EXTREMADURA GALICIA MADRID

MURCIA NAVARRA PAIS VASCO LA RIOJA

6%
37%

=1 -5 nodrizas

C. VALENCIANA ESPANA

® 6-25 nodrizas
W 26-50 nodrizas

® 51-100 nodrizas

® >100 nodrizas
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PARAMETROS REPRODUCTIVOS

Edad al primer parto

Entre los indices reproductivos de mayor relevancia en la vaca nodriza se encuentra la edad
en la que registran su primer parto. En Espana, las nodrizas tradicionalmente vienen
concentrando su primer parto a la edad de 2-3 anos, tal y como se ha podido observar con
los datos en estudios anteriores (2014, 2017, 2020). Tramos de edad ol primer parto, 2023

N° de vacas nodrizas en cada tramo

En 2023, el 59% de las vacas nodrizas censadas en ese Fuente: SITRAN: Elaboracién: SGPGC
momento registraron su primer parto con 2-3 anos
(alrededor de 1.167.600 animales, los cuales son un 1%
menos que el estudio anterior de 2020). El siguiente tramo
mas relevante seria el de 3-4 anos, con el 26% de vacas.

3-4

En la cabana de nodrizas que figura en los datos de 2023, el k.

93% de las vacas registrd su primer parto con una edad de

entre 1y 4 anos.

En el grafico de barras se representan los datos de 2023 con 528,-6:;.3

los datos de anos anteriores (incluyendo solo las vacas de
hasta 14 anos por mantener la comparabilidad de datos),
se constata el mantenimiento de esa estructuracion por
tframos de edad para el primer parto de las nodrizas.

Atendiendo a la evoluciéon de los framos, el framo de 2-3 anos se mantiene predominante,
aungue su relevancia se reforzé enfre los anos 2014 a 2020, para estabilizarse desde
entonces. Mientras que los framos de 1-2 y 3-4 anos evidencian mantenerse, los tramos de
mds de 4 anos evidencian cierta dilucidon, perdiendo efectivos en sus tramos con los anos.

N° de nodrizas por tramos de edad al primer parto, 2014 a 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

2014 2017 m=m2020 w2023

1.200.000

1.000.000 1

£00.000 i

£00.000 1

400.000 ] ]

200,000 1 ;

0 II Il -m -
1 D L .5 .
A 2 > b L}

L L . T ST Y S ¥
b 1 L N M A

Vacas nodrizas (n°)

En la tabla a continuacion se representa la distribucidn de animales en los diferentes tramos,
segun la proporcién de animales que aportaria cada Comunidad Auténoma. En general,
Castilla y Ledn, Extremadura o Galicia son las regiones que mds animales aportan en cada
tramo de edad, especialmente en los framos mds jovenes. Por otro lado, cabe senalar el
comportamiento de regiones como Andalucia, la cual gana relevancia a medida que
envejecen los framos de edad al primer parto, aportando por ejemplo el 9% de animales
con primer parto a los 2-3 anos, y en torno al 15% en los tramos de 5-6 o 6-14 anos.
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Edad al primer parto de las nodrizas hasta 14 anos, 2023
Proporcién que supone cada Comunidad Auténoma en cada tramo
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

CCAA 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-14
Andalucia 10,29% 8.79% 11,42% 14,05% 15.23% 14,46%
Aragén 1,66% 2.11% 2,34% 2.84% 3.48% 4,24%
Asturias 4,05% 6,03% 8.39% 10,24% 10,15% 6,22%
Baleares 0.57% 0,17% 0,13% 0.16% 0,14% 0,16%

C. Valenciana 0.65% 0,43% 0.57% 1.07% 1.87% 2,80%
Canarias 0,23% 0,09% 0,06% 0,10% 0.11% 0,18%
Cantabria 2,49% 3.86% 6,.34% 7.99% 7.80% 5.32%
Castilla La Mancha 6,29% 5,05% 4,73% 4,63% 4,90% 7.26%
Castilla y Leén 27.,48% 30,16% 26,10% 21,67% 18.41% 16.88%
Cataluiia 2,26% 3.36% 4,45% 3.92% 4,40% 5,47%
Extremadura 24,13% 23,38% 21,26% 16,14% 14,40% 18,04%
Galicia 15,70% 11.07% 6,83% 8.27% 9.45% 8,18%

La Rioja 0.37% 0,49% 0.94% 1,45% 1,60% 1,06%
Madrid 1.55% 1.53% 2,11% 2,40% 2,57% 3.22%
Murcia 0,06% 0,03% 0,04% 0.07% 0,10% 0.21%
Navarra 0.66% 1.17% 1.86% 2,18% 2,44% 2.85%
Pais Vasco 1.56% 227% 2,42% 281% 2.94% 3.45%
Total ramo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

También es posible valorar la estructuracion dentro de cada Comunidad Auténoma. En el
grdfico siguiente se observa que la mayoria de regiones concentran su primer parto en los
tframos de 2-3 anos y 3-4 anos, aunque se constatan ciertas particularidades.

Por ejemplo, Canarias y Baleares destacan en el framo mds joven, con un 20-25% de sus
nodrizas que registran el primer parto con 1-2 anos. Por otro lado, La Rioja o C. Valenciana
acumulan un 10-11% de sus nodrizas en el tramo con primer parto registrado a los 4-5 anos.
Proporcién nodrizas segiun edad al primer parto por CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Centrando ahora el andlisis en torno a las regiones productivas, en los datos de 2023 es
posible observar cémo se mantiene un patrén similar al general nacional, con predominio
de nodrizas que registran su primer parto a los 2-3 y 3-4 anos.

Desde el punto de vista de cada framo individualmente, en la tabla siguiente se refleja la
relevancia de la zona Dehesa (que veiamos en secciones anteriores que era la zona que
mds animales albergaba), con relevancia reforzada en los framos mds jévenes (1-2, 2-3 y 3-
4). Lazona de la Cornisa gana relevancia a medida que avanzan los framos, especialmente
en el 4-5 y 5-6, mientras que la zona del Pirineo gana mds peso en el framo de 5-6 y 6-14
anos para el primer parto.
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Nodrizas por tramos de edad a primer parto 2023, por regiones productivas
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tramo edad primer

parto
Zona Dehesa 70% 69% 66% 59% 56% 60%
Zona Cornisa 25% 23% 24% 30% 32% 24%
Zona Pirineo 5% 7% 10% 10% 12% 15%
Total framo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Valorando ahora la distribucion dentro de cada zona de manera individualizada, se reflejan
esas variaciones entre zonas, con la zona del Pirineo manifestando menor proporciéon de
animales en los tramos de 1-2 y 2-3 anos en comparacion con la Dehesa o la Cornisa, en
favor de los tramos que registran un primer parto con 3-4 anos, 5-6 o incluso 6-14 anos.

Nodrizas por tramos de edad a primer parto 2023, segUn regiones productivas
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tramo edad primer parto 1-2 Tofal ca da
region
Zona Dehesa 9% 60% 25% 4% 1% 0,4% 100%
Zona Cornisa 9% 57% 26% 6% 1% 0.5% 100%
Zona Pirineo 6% 54% 31% 6% 2% 1% 100%

Proporcién de nodrizas segun edad al primer parto, 2023
por regiones productivas
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Finalmente, relacionando el andlisis de la edad al primer parto segun las diferentes tipologias
declaradas en SITRAN, se puede observar la relevancia de cada tipologia dentro de cada
tramo. En la tabla a continuacion se observa como el Conjunto Mestizo, siendo la tipologia
gue mds animales aporta, predomina en cada tframo, particularmente en el framo de 1-2
anos para el primer parto. La Limusina seria la segunda en relevancia, viéndose reforzada
su presencia en los framos de 2-3 anos y 3-4 anos. Es de resaltar la situacion de la Lidia, que
aporta mayor proporcion de nodrizas a los animales contabilizados en los tramos de mayor
edad para el primer parto (en los framos de 4-5, 5-6 y 6-14 anos).

Adicionalmente, realizando el andlisis sobre la distribucidén dentro de cada tipologia
individualmente, se constatan ciertas diferencias. Aunque en general el tramo
predominante en la mayoria de ellas es el de primer parto a los 2-3 anos, algunas tipologias
se desvian de esta generalidad, como es el caso de la Lidia o la Tudanca, que concentran
el 43-44%% de sus nodrizas en el framo de 3-4 anos para su primer parto.
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Nodrizas por framos de edad al primer parto, 2023
Relevancia de cada tipologia en cada framo de edad
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

CCAA 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-14
Conjunto Mestizo 65% 55% 49% 47% 46% 47%
Asturiana Montafia 1% 1% 2% 3% 3% 2%
Bruna Pirineos 1% 1% 2% 1% 1% 1%
Parda 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Charolesa 2% 2% 2% 2% 1% 2%
Limusina 9% 15% 15% 12% 1% 9%
Retinta 1% 1% 2% 2% 2% 1%
AvileAa-Negra Ibérica 3% 3% 2% 1% 1% 2%
Rubia Gallega 5% 4% 2% 2% 3% 2%
Morucha 1% 1% 1% 1% 0% 0%
Asturiana Valles 4% 6% 8% 9% 8% 5%
Tudanca 0% 0% 1% 1% 1% 1%
Pirenaica 1% 1% 2% 2% 2% 1%
Fleckvieh 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Berrenda Negra 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Berrenda Colorada 0% 0% 0% 1% 1% 1%
Lidia 1% 1% 5% 10% 14% 17%
Rubia de Aquitania 0% 1% 1% 1% 1% 1%
Resto tipologias 5% 5% 5% 5% 6% 8%

Total cada tramo 100% | 100% 100% | 100% | 100% | 100%

Nodrizas por edad al primer parto segun tipologias, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Nodrizas sin parto registrado

De los datos de SITRAN también es posible analizar el nUmero de nodrizas censadas pero sin
parto registrado. De acuerdo con los datos correspondientes al mes de agosto de 2023, el
numero de nodrizas sin partos registrados de entre aquellas menores de 14 anos (a fin de
guardar la comparabilidad entre estudios) ascenderia a 273.680 animales, un 1% menos de
estos animales improductivos que en 2020. En general se mantiene en 2023 una proporcion
similar de nodrizas improductivas que en estudios anteriores, un 13% de este rebano.

Proporcion de nodrizas sin partos registrados (sélo vacas hasta 14 anos), 2023
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

_ N° NODRIZAS  N° NODRIZAS SIN PARTO Varvs
ANO L ASTA 14 ANOS)  (HASTA 14 ANOS) 7o Bl afio ant
2011 1.870.373 262214 14% -
2014 1.873.147 237.490 13% 9%
2017 2.001.212 260.761 13% 10%
2020 2.142.407 275.099 13% 5%
2023 2.106.027 273.680 13% A%
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Evolucién n® nodrizas <14 aiios, censadas vs sin parto registrado
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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N° nodrizas sin parto registrado por tramos de edad, 2023
Valorando las edades en las que es mds Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
frecuente encontrar estos animales sin parto S e R
registrado, se observa que en general se =
concentran en las edades jovenes,
coincidiendo con la etapa en la que se
iniciaria su vida productiva. 19%

1% 1%

>10
3%

De manera similar a lo que se reflejaba en
estudios anteriores, en 2023 el tramo que
concentra mds nodrizas sin parto es el de 2-3
anos, con un 67% de ellas, seguido del tramo
de 3-4 anos, con un 19%.

Aungue guarda una estructuracion de tframos similar, en 2023 se habria reducido un 2% el
numero de nodrizas sin parto a los 2-3 anos en comparacion con los datos de 2020, aunque
por el contrario se habria incrementado un 6% el nUmero sin parto a los 3-4 anos. Asi mismo,
el nUmero de nodrizas sin parto a los 6-7 anos se habria reducido prdcticamente a la mitad
(-46% vs 2020), aungue las nodrizas en el framo sin parto con mds de 10 anos se habria
incrementado en un +30% en comparacién con los datos de 2020.

Evolucién n® nodrizas sin parto registrado por framos de edad,
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon: SGPGC
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Centrando el andlisis sobre el rebano de animales cuya vida productiva en general ya se
habria iniciado (a partir de los 4 anos, y considerando hasta los 14 anos para guardar la
comparabilidad entre ediciones anteriores de los estudios), se observa que la proporcion de
animales en este grupo que contindan sin tener un parto registrado se mantiene estable, en
torno a un 2% desde el estudio con datos de 2014,

N° de nodrizas con edad de 4 a 14 ainos, 2011 a 2023
Proporcién nodrizas sin parto registrado vs censadas
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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En cuanto a la comparaciéon de la estructura de las diferentes CCAA en 2023, se observa
gue en general se mantiene ese predominio del tramo de 2-3 anos como concentrador del
mayor nUmero de nodrizas sin parto registrado, aunque con algunas singularidades.

Murcia manifiesta una gran concentraciéon de animales sin parto en los tramos de mayor
edad, con un 84% de nodrizas sin parto colocado en los tramos de 9-10 anos (29%) y mds
de 10 anos (55%). Aungue en menor medida, resulta particular la situacion en Cataluna, con
un 17% de las nodrizas sin parto en el framo de mdas de 10 anos de edad. En el caso de
Canarias, esta proporcion se limita al 10% de las nodrizas, y en Castilla-La Mancha al 9%.

En el extremo conftrario, enfre las regiones con mayor concentracion de animales sin parto
en los tframos jévenes, se encuentra Castilla y Ledn, con el 92% de animales sin parto en los
tramos de 2-3 anos (74% de nodrizas) y 3-4 anos (18%), o Extremadura, que reune el 91%.

% Nodrizas sin parto en las CCAA por framos de edad, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Existe diferente relevancia de los animales sin parto segun la seccién del rebano que se esté
valorando. En el dmbito nacional, al considerar todo el conjunto de nodrizas en 2023, de
todas las edades, la proporcidon de animales sin parto supone en torno a un 12% de todo el
rebano. Si se limita el andilisis al rebano cuya vida productiva ya se veria iniciada (nodrizas
de mds de 4 anos), la proporcion de animales sin parto se reduce al 2%.

La mayoria de CCAA se posicionarian en una ténica similar a la media nacional, aungque
de nuevo se detectan particularidades. En la regién de Murcia la relevancia de las hembras
sin parto registrado se mantiene constante, superando el 70%, ya sea considerando todo el
censo o solo el censo con edad productiva. Cataluna o Canarias tienen un perfil similar, con
una relevancia cercana al 20% de las nodrizas sin parto cuando se considera todo el censo,
que se reduce al limitar la seccién del rebano a las nodrizas en fase productiva.

Proporcion de nodrizas sin partos registrados por CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

CCAA % sin partos registrados vs .% > 4 aios sin pc:riv::s~

censo (todas las edades) registrados vs censo >4anos
Andalucia 13% 2%
Aragén 12% 2%
Asturias 15% 2%
Baleares 15% 5%
Canarias 23% 14%
Cantabria 17% 2%
Castilla La Mancha 14% 4%
Castilla y Leén 10% 1%
Cataluia 22% 1%
Extremadura 10% 1%
Galicia 9% 1%
Madrid 16% 4%
Murcia 72% 74%
Navarra 16% 3%
Pais Vasco 14% 3%
La Rioja 18% 3%
C. Valenciana 19% 7%
Total Espana 12% 2%

Por regiones productivas, considerando todo el rebano de nodrizas en 2023, se refleja el
mayor peso en el Pirineo que tendrian los animales sin parto en los framos de mayor edad
(el 30% de las nodrizas sin parto tienen mds de 4 anos vs el 9-10% en Cornisa y la Dehesa).

Proporcidén de nodrizas sin parto registrado por tramos de edad,
por regiones productivas, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Para concluir este apartado, resulta interesante también valorar la distribucidn de las
nodrizas sin parto segun las distintas tipologias declaradas. De nuevo, la generalidad refleja
una mayor concentracion de animales sin parto en los framos de edad mds jovenes. Pero
se evidencia para algunas tipologias una mayor relevancia de los tramos envejecidos,
como en la Fleckvieh (18% de nodrizas sin parto en el framo de mds de 10 anos de edad).
En el extremo conftrario, entre las tipologias que acumulan mds animales sin parto en los
tramos mds jovenes se encontrarian la Morucha o la Avilena-Negra Ibérica con un 83% vy
81% de nodrizas sin parto, respectivamente, en el framo de 2-3 anos.

% nodrizas sin parto registrado por framos de edad, 2023

por tipologias declaradas en SITRAN

Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Valorando la relevancia segun la seccion del rebano, se observa un posicionamiento de la
mayoria de fipologias similar a la tonica nacional. En el caso de la Lidia, ganan relevancia
las nodrizas sin parto, ya sea en el conjunto del censo o en la seccién de edad productiva.

Proporcién de nodrizas sin partos registrados por tipologia declarada, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

CCAA % sin partos registrados % > 4 anos sin partos _
(todas las edades) vs censo registrados vs censo >4 anos

Conjunto Mestizo 1% 2%
Asturiana de la Montaia 12% 2%
Bruna de los Pirineos 1% 1%
Parda 14% 4%
Charolesa 13% 3%
Limusina 14% 2%
Refinta 8% 1%
Avilefia-Negra Ibérica 8% 1%
Rubia Gallega 8% 1%
Morucha 7% 0%
Asturiana de los Valles 13% 1%
Tudanca 14% 1%
Pirenaica 13% 2%
Fleckvieh 15% 6%
Berrenda Negra 1% 2%
Berrenda Colorada 12% 2%
Lidia 28% 11%
Rubia de Aquitania 14% 3%
Resto fipologias 14% 3%
Total Espaiia 12% 2%
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Nacimientos registrados

Para el andlisis de este indicador se han tenido en cuenta los nacimientos procedentes de
animales bovinos registrados en el sistema bajo una tipologia no lechera. Por ofro lado, se
recuerda que para el ano 2023 los datos corresponden al periodo de enero a agosto.

En el ano 2023 (enero-agosto) se han registrado en el sistema 1.280.769 nacimientos de
hemlbras bovinas no lecheras, 1o que supone un 8% menos que en el mismo periodo del ano
anterior (2022, en el que se registraron 1.399.158 nacimientos).

Teniendo en cuenta Unicamente los nacimientos acumulados en el periodo enero-agosto,
los meses disponibles para el Ultimo ano (2023), es posible representar la evoluciéon anual
seguida por este pardmetro desde 2011. En el grdfico siguiente se visualiza el crecimiento
seguido en el nUmero de nacimientos desde 2013, tendencia que se prolonga hasta 2022,
a partir del cual se invierte la ténica y se adopta un curso de contraccion en 2023.

Evolucién anual n° nacimientos registrados, 2011-2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Desagregando los datos de cada ano para valorar la evolucidon mensual hasta agosto 2023,
se visualiza la ténica estacional cldsica en los nacimientos de bovino no lechero, con
concentracién de mdximos normalmente en los meses de marzo y abril, y minimos
fundamentalmente en los meses de julio y de agosto. En general, cldsicamente el 65% de
los nacimientos cada ano se ha concentrado en el primer semestre (periodo enero-julio).

Evolucién mensual nacimientos registrados, 2011-2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Representando esta evolucion mensual en otro formato, se visualiza mds claramente esa
concentraciéon principal en primavera, en torno a los meses de marzo-albril, manifestando
ademds una concentracion secundaria en otono, en los meses de septiembre-octubre.

En el grafico se observa coémo en 2023 los nacimientos desde el mes de enero a abril se

reducen de manera significativa en comparaciéon con los mismos meses de anos anteriores.

Se registré un 10% menos de nacimientos en enero 2023 comparado con enero 2022, asi

como un 11% menos en 1os meses de febrero y marzo. En abril la diferencia es del -7%.
Evolucién n° de nacimientos de vacas no lecheras, 20011-2023

(en 2023 sélo meses enero-agosto)
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo a la distribucion regional, en 2023 los nacimientos acumulados entre los meses
de enero y agosto habrian sido registrados en un 26% por Castilla y Ledn (335.694 registros,
un 8% menos que el mismo periodo del ano anterior), seguido principalmente de
Extremadura que registrd el 19% (245.198 nacimientos, un 12% menos que en el ano anterior)
y Galicia que registré el 14% (174.460 nacimientos, un -4%). La prdactica mayoria de CCAA
habria visto reducido su registro de nacimientos en esos meses de 2023, a excepcion
solamente de Murcia, en la que se incrementaron un +2%.

Nacimientos registrados de bovinos de tipo no lechero por CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Total acumulado oG0S
CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO ; esaCAenel
periodo ene-ago
total acumulado

Andalucia 17.122 20.116 21.974 17.952 12.154 7.887 5.790 6.751 109.746 8,57%
Aragén 3.758 3314 4399 5214 4333 3121 2021 2021 28.181 220%
Asturias 12984 16194 20503 19220 13324 9.699 8125 8366 108.415 8,46%
Baleares 73 502 414 319 295 181 243 476 3103 0.24%
Canarias 248 270 276 254 236 189 174 216 1.863 0,15%

Cantabria 6.000 8.187 13021 13646 10269 7425 6682 6315 71.545 5,59%

CasfillaLa Mancha |  8.464 8.980 10040 10292 7780 4784 3944 3853 58,137 454%
Castilla y Leén 40099 44060 60807 62328 45449 30032 25029  27.890 335.694 26,21%
Cataluia 8.340 7.678 9063 9020 6994 5304 5065 5302 56.866 4,44%
Extremadura 39056 43511 44119 44041 27412 15207 11982  19.870 245198 19,14%
Galicia 18922 18922 23400 25036 25544 22062 20650 19924 174.460 13.62%
La Rioja 876 715 1% 1310 784 731 665 €01 6.780 0,53%
Madrid 2194 2299 3266 3879 2269 1568 1546 1636 18.657 1,46%
Murcia 366 256 ) 134 70 70 136 142 1.406 011%
Navarra 2885 2.532 3073 3130 3057 218 2108 2238 21.209 1.66%
Pais Vasco 3.134 4063 5857 5370 4638 3576 2669 2646 31.953 2,49%
C. Valenciana 845 702 1013 1094 1330 1129 694 649 7.556 0,59%
Acumulado Mes | 165.966 182301 222.555 222439 165938 115151 97.523 _ 108.8% 1.280.769 100%
s qUe supone ese mes
e 13% 14% 17% 17% 13% 9% 8% 9%
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Nacimientos registrados ene-ago 2023, por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Al valorar la distribucidon mensual de todos los nacimientos registrados desde 2011 hasta 2023
en las diferentes CCAA, se observa distinta fonica de concenfracion de nacimientos segun
primer o segundo semestre del ano. Comunidades como Andalucia, Asturias o Cataluna
concentran mads del 65% de sus nacimientos en el primer semestre, mienfras que regiones
como C. Valenciana o Canarias manifiestan cierto predominio por el segundo semestre,
concentrando aqui en torno al 60% de sus nacimientos. Baleares los reparte en 50%-50%.

Por estaciones, la mayoria los concentra en los meses de primavera, con un 30-40% de los
nacimientos, a excepcion de Baleares, Canarias o Murcia, donde los meses de primavera
se limitan a cerca del 20% de los nacimientos. La regidn que mds nacimientos acumula
proporcionalmente en la primavera seria Cantabria, con un 42% de todos sus nacimientos
registrados. Le siguen Asturias o Pais Vasco con el 40%. Por su parte, las CCAA que mas
nacimientos acumularian en los meses de verano serian Galicia y C. Valenciana, que
concentran aqui en torno al 26-27% de todos los nacimientos que registraron durante todo
el periodo contemplado. Posiciondndose como las regiones con mds nacimientos en otono
serian Murcia y Baleares, que concentran aqui el 34% de todos sus nacimientos. Finalmente,
en los meses de invierno, las regiones que mdas nacimientos acumulan en esta estacion son
Murcia, con el 33% de sus registros, y Andalucia, similar, con el 31% de los suyos.

Estacionalidad nacimientos registrados por CCAA
(periodo desde 2011-ene a 2023-ago)
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Planteando el andlisis por regiones de produccion, considerando todos los nacimientos
registrados desde 2011 a 2023, se constata el predominio en el primer semestre, con las tres
regiones acumulando mas del 60% de nacimientos en estos meses del ano. La zona de la
Cornisa es la de mayor concentracion, con un 62% de sus nacimientos en este semestre.

En las fres regiones se vislumbra una concentracién de nacimientos en primaveraq,
especialmente marcada en el caso de la Dehesa. Esta paridera se prolonga en cierta
medida durante el verano para la zona de la Cornisa y en el Pirineo. No ocurre asi en la
Dehesa, que se reduce en verano para posteriormente repuntar de nuevo en los meses de
otono con una segunda concentracion de nacimientos, aunque de menor relevancia.

Nacimientos registrados de bovinos de tipo no lechero 2023, segin regiones productivas
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Total regidn periodo % que abarca esa

ENERO FEBRERO MARZIO  ABRIL JUNIO JULIO AGOSTO

ene-agosto region en el total
Zona Dehesa 96.277 107.687  126.900 124.321 85.015 53.126 42.801 54.511 690.638 60%
Zona Cornisa 37.906 43.303 56.924 57.902 49.137 39.186 35.457 34.605 354.420 31%
Zona Pirineo 14.983 13.524 16.535 17.464 14.384 10.611 9.194 9.561 106.256 9%
Total Mes 149.166 164.514 200.359 199.687 148.536 102.923 87.452 98.677 1.151.314 100%
% que supone el mes 13% 14% 17% 17% 13% 9% 8% 9%

N° nacimientos registrados, por regiones productivas
(acumulado 2011-ene a 2023-ago)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Orientando la valoracion de los nacimientos en torno a las tipologias declaradas, se observa
quizés mayor heterogeneidad en comparacion con el andlisis por CCAA.

Considerando el histérico de todos los nacimientos que han sido registrados desde 2011
hasta 2023, se visualiza una distribucién diferenciada entre tipologias que concentran
nacimientos marcadamente en el primer semestre del ano, o por el contrario lo manifiestan
algo mads repartido entre el primero y el segundo.

Aungue en todas ellas se refleja cierto predominio tradicional del primer semestre, tipologias
como la Retinta, la Morucha o la Avilena-Negra Ibérica evidenciarian una tonica mas
repartida, acumulando en general en torno al 50% de los nacimientos en uno y ofro
semestre. Otras tipologias como la Asturiana de Montana, la Tudanca o la Asturiana de los
Valles muestran una marcada concentracion de partos en el primer semestre, donde suelen
acumular mads del 70% de sus nacimientos registrados.
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Las tipologias que mayor niUmero de nacimientos acumulan en los meses de primavera
serian la Tudanca o la Asturiona de Montana, con el 48% y el 46% de sus nacimientos,
respectivamente. Otras fipologias muestran cierta concentracidon de nacimientos en
verano, como la Rubia Gallega, con el 26%. La Morucha, en cambio, es la que mads
nacimientos acumula en otono, con el 33%, seguido de la Retinta con el 31% o la Avilena-
Negra Ibérica con el 30%. Por su parte, la tipologia que mayor niUmero de sus nacimientos
acumula en los meses de invierno seria la tipologia Lidia, concentrando aqui el 36%.

Nacimientos registrados de bovinos de tipo no lechero 2023, segun tipologias declaradas
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tipologias declaradas  ENERO ~ FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO Agosto __rofalfipologia 26 CIUZ ST G

periodo ene-agosto tipologia en el total
Asturiana Montana 1.311 1.821 2.237 2.338 803 529 368 395 9.802 0.8%
Asturiana Valles 8.574 11.142 14332 13.338 9.318 6.523  5.166 5.311 73.704 5,8%
Avilefia-Negra Ibérica 1.068 920 1.333 1.166 873 702 385 720 7.167 0.6%
Berrenda Colorada 283 292 295 336 256 317 113 113 2.005 0.2%
Berrenda Negra 113 153 172 214 133 94 59 77 1.015 0.1%
Bruna Pirineos 1.709 1.763 2.048 2.050 1.357 787 540 544 10.798 0.8%
Charolesa 2.569 3.056 3.242 2.944 2.021 1.170 999 1.420 17.421 1,4%
Conjunto Mestizo 112.451 121.416  146.935 146.926 111.293 78376 68.862 75.819 862.078 67,3%
Fleckvieh 428 388 346 321 251 224 203 198 2.359 0.2%
Lidia 5.327 4.909 4133 3902 2941 2.027 656 983 24.878 1,9%
Limusina 19.192 22.744 29.459  30.656 20.948 12292 9.887 12.768 157.946 12,3%
Morucha 335 309 367 378 226 169 146 219 2.149 0.2%
Parda 188 179 231 209 183 155 142 159 1.446 0.1%
Pirenaica 1.734 1.908 2.771 2.773 2.359 1.510 1.116 1.178 15.349 1.2%
Retinta 624 624 619 607 435 190 151 462 3.712 0.3%
Rubia Aquitania 730 830 1.203 1.216 1.208 809 688 658 7.342 0.6%
Rubia Gallega 3.824 3.931 5.294 5.732 5.575 4765  4.235 3.799 37.155 2,9%
Tudanca 319 445 717 654 493 313 243 167 3.351 0.3%
Resto tipologias 5.187 5.471 6.821 6.679 5.265 4199  3.564 3.906 41.092 3.2%
Total general 165.966 182.301 222.555 222.439 165.938 115.151 97.523 108.896 1.280.769 100%

% que supone el mes 13% 14% 17% 17% 13% 9% 8% 9%

Estacionalidad nacimientos registrados por tipologias declaradas
(periodo 2011-ene a 2023-ago)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

u PRIMAVERA uVERANO OTONO H INVIERNO
100%
0%
80%
0%
0%
50%
40%
10%
0%
L] L “
FIEFFSFIiFi e 8785 ¢
¥§€£s8F §58&85g3vgrs &5
O S o S S e &5 T g ©F
$ S 8§ s £ 5 & 2 §
& 5 & o 3 s 3 s [
F < 7 ¢ £ 5 < § °
.S.-.? h 4 «Q
3

45



GOBIERNO  MINISTERIO
DEESPANA  DEAGRICULTURA. PESCA
Y ALIMENTACION

Prolificidad media

Otro de los indicadores que se ha estudiado es el nUmero medio de terneros registrados por
vaca nodriza atendiendo a su edad. Es esperable que el nimero de terneros se vaya
incrementando a la vez que la edad de las vacas, a la vez que puede esperarse encontrar
diferencias segun los anos, por posibles mejoras en el manejo productivo.

Teniendo en cuenta todo el rebano de vacas nodrizas, la prolificidad media (ponderada
por edad) en 2023 es de 4,23 terneros por vaca, similar al estudio anterior (-0,1% vs 2020).

Desagregando los datos en funcién de la edad de las nodrizas, y teniendo en cuenta los
animales hasta 14 anos para guardar la comparabilidad de la informaciéon, se puede
representar la evolucion de la prolificidad media a lo largo de los diferentes estudios. Las
mayores diferencias en el comportamiento de los tramos se registran en comparaciéon con
el estudio de 2009, especialmente en los tramos de mayor edad, guarddndose cierta
homogeneidad entre los estudios de 2014 a 2023. De la informacion representada, el tramo
con mayor prolificidad es evidentemente el de 13-14 anos, con una prolificidad media de
9.09 terneros por vaca, similar a la del ano anterior. El framo que mayor diferencial habria
acumulado respecto a 2020 seria el de 10-11 anos, con una prolificidad media 2,5% mayor.

Terneros por vaca nodriza (hasta 14 anos) segin framos de edad
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

9-1010-1111-1212-1313-14

PLIPAR 0,41 | 1,12 1,86 | 264 | 3,42 |4,22| 507 | 584 6,47 | 701 | 7,19 | 7.28
2011 029 0,93 1,66 | 251 |3,28|4,11|493 (575|655 | 731|793 | 843
ZIEE 0,35 | 1,01 1,76 | 254 | 3,31 4,16 506 | 583 | 6,66 | 7.47 | 8,28 | 9,03
ZUVAR 035 | 1,06 1,84 | 260 | 3,37 | 4,18 | 499 | 5,78 | 6,63 | 7.52 | 8,24 | 9,05
7L 033 (1,02| 1,79 | 259 |3,42|430| 508 | 587 | 6,67 | 747 | 8,26 | 9,06
yIyXB 033 |1 1,03] 1,79 | 262 |3,42]4,28| 511|592 684 | 7,58 | 8,33 | 9.09

Var afio
anterior | -1,0% 1,3% 0,1% 1,0% 0,0% -0,6% 0,5% 1.0% 2,5% 1,5% 0,9% 0,3%

N° medio de terneros nacidos por vaca nodriza, 2009-2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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En cuanto a la situacion por CCAA, representada en el grafico a continuacion, se observa
cierta homogeneidad en la prolificidad media, con algunas singularidades. La mayoria de
regiones se encuentran por debajo, aunque proximas, de la media nacional. La divergencia
entre las CCAA gana en relevancia al analizar los framos de mayor edad (especialmente
el de 13-14 anos), manteniendo proximidad para los framos menores, de 4-5 o 5-6 anos.
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Por ejemplo, para el framo de 13-14 anos, se observa como superan la media nacional
regiones como Castilla y Ledn (+5% vs prolificidad media nacional en el tramo de 13-14
anos), Galicia (+4%) o Extremadura (+3%). En el extremo opuesto, con prolificidades muy
inferiores y guardando patrones particulares, figuran Murcia (-98%) y Canarias (-42%).

Prolificidad media de las vacas nodrizas, por edad y por CCAA
(Datos afio 2023, sélo edad de 4 a 14 anos)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Replicando el andlisis desde el punto de vista de las tipologias declaradas, se constata
mayor homogeneidad en comparacion con el estudio por CCAA, hallazgo similar a lo
encontrado en estudios anteriores. Aunque se mantienen mas préoximas entre ellas a lo largo
de todos los tramos, las tipologias se repartiian mds homogéneamente por encima y por
debajo de la media nacional que las CCAA. Superando la media nacional figuran la
Morucha (+7% en el tramo de 13-14 anos), Rubia Gallega o Avilena-Negra lbérica (ambas
+5%), y Bruna de los Pirineos (+3%), entre otras. La que guarda su patrén particular a distancia
de la media nacional confinta siendo la tipologia Lidia, especialmente en los tramos
mayores (-23% en el tramo de 13-14 anos), aungue en estos framos se distancia también la
Fleckvieh (-45%), concentrando su divergencia en estas edades.

Prolificidad media vacas nodrizas por edad y por tipologias
(Datos aio 2023, sélo edad de 4 a 14 aiios)
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Fertilidad anual media

En cuanto a la fertfiidad media en Espana, en 2023 se alcanza un valor del 68,71%, lo que
supone una fertilidad un 1,1% menor en comparaciéon con el dato de 2020.

Fertilidad media de las nodrizas hasta 14 anos, 2007-2023
Fuente: SITRAN:; Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo a la valoraciéon de la ferfilidad media por CCAA, se observa en general que la
mayoria de territorios se encuentran por debajo de la media nacional (fijada en 68,7%), a
excepcion de 3regiones que la superan, como son Extremadura (su fertilidad media en 2023
fue del 72,5%), Castilla y Ledn (con un 72,4%) y Galicia (con una fertilidad media de 70,1%).

En comparacion con el estudio anterior se constata cierta dilucion de la fertilidad media en
muchas regiones, destacando La Rioja, en la que se reduce un 12,5% en comparacioén con
2020, o Navarra, que decae un -6,0%. En otras se habria incrementado, como en Baleares
(+2,4%), Canarias (+4,3%), Castilla-La Mancha (+1,3%), Madrid (+1,4%) o Murcia (+32%).

Fertilidad media de las vacas nodrizas hasta 14 ainos, por CCAA
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

[o{e7.V.Y 2010 2014 2017 2020 2023
Andalucia 59.2% 63,3% 64,9% 64,83% 62,6% -3.5%
Aragén 58,3% 62,3% 68,3% 67,95% 66,3% -2,5%
Asturias 63,4% 65,1% 67.7% 67.17% 66,6% -0,8%
Baleares 59,3% 62,6% 61,7% 63,25% 64,8% 2,4%
Canarias 50,1% 51.1% 49.2% 48,52% 50,6% 4,3%
Cantabria 61,3% 61,6% 66,8% 65,15% 61,6% -5,4%
Castilla La Mancha 62,8% 66,3% 66,9% 67,55% 68,4% 1.3%
Castilla y Ledn 66,5% 71.2% 74,6% 73,50% 72,4% -1,4%
Cataluna 63,0% 65,7% 62,5% 60,53% 61,0% 0.8%
Extremadura 64,9% 71,2% 74,2% 72,32% 72,5% 0.3%
Galicia 70,4% 71,6% 71.8% 70,48% 70,1% -0,5%
Madrid 51,9% 62,4% 61,4% 60,54% 61,4% 1,4%
Murcia 16,6% 41,0% 19.2% 15.08% 19.9% 32,.0%
Navarra 59,4% 59.5% 67,.9% 67,25% 63,2% -6,0%
Pais Vasco 58,6% 63.2% 68,5% 69,02% 67.1% -2,8%
La Rioja 56,6% 61,8% 63,6% 61,39% 53,7% -12,5%
C. Valenciana 43,6% 52,1% 54,7% 57,74% 56,1% -2,9%
Espaiia 63.8% 68.0% 70.5% 69.5% 68.7% -1.1%
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Fertilidad media de las vacas nodrizas por CCAA (2014-2023)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Estudiando la fertilidad segun las zonas de produccion, en 2023 la zona de Dehesa
mantendria su posicidn con el mayor valor medio (70,79%), seguido de la Cornisa
Cantdbrica con un 67,03% y la zona del Pirineo, la de menor valor medio, con un 62,92%. En
todas las zonas se habria visto reducida la fertilidad media en comparaciéon con 2020, ano
en el cual se habria manifestado cierta inversion de tendencia respecto a anos anteriores.

Fertilidad media de las vacas nodrizas hasta 14 anos, por zonas
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Zonas de produccién 2010 2014 2017 2020 2023 Z::e‘:ir::
Zona Dehesa 65,58% 69,73% 72,75% 71,54% 70,79% | -10%
Zona Cornisa Cantdbrica | 65,63% 67,41% 69,39% 68,18% 67,03%| -1,7%
Zona Pirineo 62,02% 63.39% 6525% 6399% 62.92% | -1.7%

Fertilidad media de nodrizas segln regiones productivas (2010-2023)
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Al realizar el mismo andlisis pero en este caso por tfipologias declaradas, se evidencia cierto
reparto por encima y debajo de la media nacional en 2023. Entre las tipologias que superan
la fertiidad media nacional se encuentran la Morucha (con 78,19% de fertilidad), la Avilena
Negra-lbérica (con fertilidad 74,86%), la Rubia Gallega (con 71,47%) o la Charolesa (con
70,85%), enfre otras. Por debajo de la fertilidad media nacional, se encontraria por ejemplo
la Lidia, con la menor fertilidad media de entre las principales tipologias (con una fertilidad
media del 48,65), o la Tudanca (con fertilidad del 61,01%).

En general se observa también cierta dilucion de la fertilidad media en comparacién con
el estudio anterior, descendiendo en la mayoria de ellas, a excepcidén de la Fleckvieh, cuya
fertiidad media se incrementa un +1,3% en 2023, o la Rubia de Aquitania, con un +1,4%.

Fertilidad media de las vacas nodrizas hasta 14 aios, por tipologias
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tipologias declaradas 2010 2014 2017 2020 2023
Conjunto Mestizo 65,14% 69.60% 7186% 70,45% 69.83% | -09%
Asturiana de Montana 61,84% 63,04% 6797% 6614% 64,75% | -21%
Asturiana de los Valles 65,53% 67 44% 69.92% 6906% 68,14% | -1.3%
Avileiia Negra-Ibérica 69,28% 73,05% 7600% 7557% 7486% | -09%
Charolesa 62,30% 67.53% 70,53% 71,07% 70.85% | -03%
Fleckvieh - 69,02% 5910% 67,54% 68,40% | 1.3%
Lidia - 4821% 51,00% 52,13% 48,65% | -6,7%
Limusina 62,76% 67,92% 70,19% 69,56% 6891% | -09%
Morucha 72,51% 77,03% 79.15% 77.88% 78,19% 0.4%
Pirenadica 60,94% 62,29% 7034% 6926% 67,23% | -29%
Retinta 64,54% 68,36% 7181% 7130% 69.99% | -1.8%
Rubia de Aquitania 56,82% 60,06% 65,65% 6602% 66,96% 1.4%
Rubia Gallega 70,57% 72,60% 7283% 71,46% 71,47% 0.0%
Tudanca 56,38% 61,28% 68.42% 65,69% 6101%| -7.1%
Espaina 63.8% 680% 705% 69.5% 687% | -1.1%

Fertiidad media de vacas nodrizas segun tipologias (2014-2023)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Intervalo entre partos

Para este indicador se ha calculado el intervalo entre partos de las hembras multiparas
menores de 14 anos en el censo bovino, diferenciando por aptitudes productivas. Debe
tenerse en cuenta que el dato del parto se fija sobre la fecha en la que se haya registrado
un nacimiento identificado, por lo que si el nacimiento corresponde a un ternero muerto,
éste no quedard reflejado en SITRAN vy se dilatard el intervalo entre partos para esa madre.

Al analizar por aptitudes productivas, en 2023 el intervalo entre partos para las hembras de
carne fue de 444,05 dias y en leche 455,06 dias. El intervalo continla siendo mayor en el
caso de las hembras lecheras que en las de carne (un +2% superior). Por ofro lado, en ambos
rebanos el intervalo resultd ser un +1% mayor que el de 2022, aunque se salvaguarda el
recorte en dias logrado desde 2019 (-2% en el rebano carne, y -5% en el rebano leche).

Intervalo medio entre partos de hembras bovinas, segin aptitud productiva
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Aptitud 2012 2013 2015 2016 2019 2022 2023
IP CARNE 454,19 462,14 443,15 439,97 453,91 439,62 444,05 1%
IP LECHE 461,73 462,63 453,95 472,01 480,61 450,34 455,06 1%

Intervalo medio entre partos,segin aptitud productiva (2012-2023)
(solo hembras con edad hasta 14 anos)
Fuente: SITRAN: Elaboracion: SGPGC
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Atendiendo a la realidad del intervalo entre partos para hembras de aptitud cdrnica por
Comunidades Auténomas, se constata que en 2023 la mayoria de regiones tienen intervalos
mayores en comparacion con la media nacional para aptitud carne. La CA que mds se
distancia es Canarias, con un intervalo de 495,60 dias, un +12% respecto a la media. Le sigue
por ejemplo la Rioja, con 493,14 dias, lo que equivale a un intervalo un 11% mayor. Entre las
regiones con intervalos mds cortos que la media nacional destaca Castilla y Ledn, con un
intervalo de 432,03 dias, un 3% mds corto que la media nacional. En este extremo también
se encuentran regiones como Extremadura o Pais Vasco, con intervalos de alrededor de
437 dias (-2% vs media nacional), o Cataluina, con 441,80 dias (-1% vs media nacional).

En cuanto a su evolucién, la mayoria de CCAA habrian visto incrementado su intervalo entre
partos de 2023 comparado con lo registrado el afo anterior, a excepcidén de algunas en las
que se habria reducido ligeramente, como Murcia (-2,10% vs ano anterior), Baleares (-
0,45%), Aragon (-0,18%) o Pais Vasco (-0,20%).
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Intervalo entre partos de hembras bovinas de aptitud carne, por CCAA
Animales con edad hasta 14 anos
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

Var 23 vs

CCAA 2012 2013 2015 2016 2019 2022 2023 o]
Andalucia 496,60 50591 489,88 483,82 484,51 473,33 485,56 | 2,58%
Aragén 458,49 474,34 458,46 451,78 44994 446,98 446,17 | -0,18%
Asturias 448,97 44596 441,02 442,62 451,35 439,87 44191 | 047%
Baleares 451,07 477,10 478,31 462,43 456,18 457,17 45511 | -0,45%
Canarias 464,62 484,27 466,92 480,09 483,78 481,77 495,60| 287%
Cantabria 446,04 453,86 451,33 448,67 448,50 443,57 45184 187%

Castilla La Mancha | 462,77 476,43 454,23 448,85 455,65 444,69 44561 021%
Castilla y Leén 444,43 452,30 429,01 426,43 444,74 42922 432,03| 0,65%

Cataluiia 443,51 456,19 440,75 433,44 450,86 439,60 441,80( 0,50%
Extremadura 452,55 465,15 436,02 431,40 454,98 431,02 437,35| 1.47%
Galicia 444,66 44527 436,02 436,18 451,37 440,75 44330| 0,58%
Madrid 466,35 476,53 462,13 45228 46721 456,03 461,71 | 1,25%
Murcia 471,45 490,73 484,00 488,04 509,86 484,66 474,46 -2,10%
Navarra 457,85 464,97 464,53 446,53 443,95 433,96 444,13 | 234%
Pais Vasco 451,04 452,70 446,55 447,60 440,77 438,35 437,47 | -0,20%
La Rioja 480,19 485,50 482,63 480,31 473,29 46500 493,14| 6,05%

C. Valenciana 486,61 510,14 490,62 500,94 499,42 457,43 467,22 | 2,14%
IP Carne - Espana | 454,19 462,14 443,15 439,97 453,91 439,62 444,05 1%

Intervalo entre partos de hembras aptitud carne, por CCAA
(animales hasta 14 anos)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Realizando una valoraciéon similar desde el punto de vista de las principales tipologias, se
constata en general para practicamente todas ellas un intervalo entre partos menor que la
media nacional para aptitud cdrnica.

Superando la media nacional se encuentran Unicamente la Tudanca, con el intervalo mas
largo (473,97 dias, un 7% mayor que la media nacional), la Retinta (con 464,50 dias, un +5%
vs media nacional) y la Asturiana de Montana (con 462,45 dias, un +4% vs media nacional).

En el extremo opuesto, la tipologia con el intervalo entre partos mds corto seria la Morucha,
con 413,68 dias, un infervalo que resulta un 7% mdas corto que la media nacional. Le sigue la
Charolesa y la Rubia Gallega, con unos 431 dias (un 3% mds corto que la media nacional).

Atendiendo a su evolucién, practicamente todas las tipologias habrian visto incrementado
su intervalo entfre partos en 2023, a excepcidon Unicamente de la Morucha y la Rubia
Gallega, en las que se habria reducido (un -1,03% y -0,14%, respectivamente).
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Intervalo entre partos de hembras de aptitud carne, por tipologias
Animales con edad hasta 14 afos
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Tipologias 2012 2013 2015 2016 2019 2022 2023 ‘2‘:.1’022,‘1’:
Conjunto Mestizo 451,07 460,70 440,11 437,11 45336 43520 440,12 | 1,13%
Asturiana Montafia | 468,15 467,37 458,60 456,16 466,68 45834 462,45 | 090%
Charolesa 44806 457,87 43880 434,69 44366 42685 43150 | 109%
Limusina 456,71 46529 44467 43722 45095 43487 43969 | 1,11%
Retinta 487,35 49606 47220 46688 47628 45885 464,50 | 1.23%
Avileiia Negra-lbérica | 450,72 45525 431,05 43224 451,55 42700 43434 | 172%
Rubia Gallega 44357 443,42 43344 43426 44784 43230 431,69 | -0,14%
Morucha 43556 451,62 41799 41632 439,66 41800 413,68 | -1,03%
Asturiana Valles 44833 447,03 439,34 440,71 44999 43482 438,10 | 0,75%
Tudanca 47320 476,40 46997 469,56 462,53 457,65 47397 | 3.57%
Pirenaica 450,25 456,14 45357 44235 44217 43454 43598 | 033%
Rubia Aquitania 457,25 459,50 45337 44510 44739 438,67 443,60 | 1,12%
IP Carne - Espana 454,19 462,14 443,15 439,97 453,91 439,62 444,05 1%

Intervalo entre partos de hembras aptitud carne, por tipologias
(animales hasta 14 anos)
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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TRASHUMANCIA

Relacién de movimientos y animales en frashumancia

En 2023 figuran en SITRAN 71.058 movimientos frashumantes de bovino (un +23% vs Ultimo
estudio, datos 2019), en los que se desplazaron 991.058 animales (+42% vs 2019).

Desde el punto de vista de los origenes, la regidn que mayor niUmero de movimientos origind
en 2023 fue Cantabria (45,1% de los movimientos registrados, en 2019 abarcé alrededor del
63% de todos ellos), con destino fundamentalmente dentro de Cantabria, pero también
destind movimientos a Castilla y Ledn, o Extremadura, entre otras. Le sigue Asturias en 2023,
originando el 15,2% de todos los movimientos (gana protagonismo, en 2019 origind un1,5%
de los movimientos), con destino principalmente la propia Asturias, pero fambién Casfilla y
Ledn y Extremadura. Castilla y Ledn es el tercer origen, con el 14,8% de movimientos.

En cuanto a los destinos (columnas), la principal receptora es también Cantabria (45% de
movimientos en 2023), que recibid movimientos principalmente de Cantabria, pero también
de Castillay Ledn, Extremadura, o Pais Vasco. Como segundo destino se coloca Asturias (15%
de los movimientos), recibiendo movimientos sobre todo dentro de la propia Asturias pero
también de Castilla y Ledn, o Extremadura. Castilla y Ledn se posiciona también como tercer
destino, recibiendo el 14,7% de los movimientos, principalmente de Castilla y Ledn, pero
también de Asturias, Extremadura, Cantabria o Castilla-La Mancha.

NUmero total de movimientos trashumantes de bovino registrados en las CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

CA Destino

CIM BAL RIOJA AND CV WA e Envios
Cantabria 31.580 8 292 17 10 32.031 451%
Asturias 13 9.987 619 10.830 15.2%
Castilla y Le6n 334 706 8.596 53 10.489 14,8%
Cataluiia 5 2 5.657 2 205 5.876 8.3%
Pais Vasco 4] 5 73 4,770 5 4.925 6.9%
c Aragén 4 4 83 6 3.339 3.557 5.0%
)  Exremadua 105 153 591 2574 3.6%
5 Castilla La Mancha 1 1 479 0.7%
5 Baleares 104 0.1%

La Rioja 86 0.1%
C. Valenciana 36 0.1%
Navarra 0.0%
Andalucia 0.0%
Galicia 0.0%
Madrid 0.0%
Murcia 0.0%
Total movimientos 32,078 10.871 10.444 5741 4863 3.606 2713 100%
% Recepcion 451% 153% 147%  81% 68% 51% 38% 04% 01% 01% 01% 01% 01% 00% 00% 00% 100%

N° de Movimientos Trashumantes de Bovino
CCAA de Origen, 2023 vs 2019
Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC
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Al valorar estos movimientos desde el punto de vista de los animales implicados, se constata
diferente posicionamiento en cuanto a la relevancia de los territorios que participan.

En cuanto a los origenes, el mayor nUmero de animales salid de Cantabria, un 27% de todos
los animales movilizados en 2023, con destino principalmente Cantalbria, pero también a
ofros como Casfilla y Ledn o Extremadura, fundamentalmente. Como segundo origen se
coloca Castillay Ledn, con el 21,9% de los animales, saliendo a con destino principal Castilla
y Ledn, pero también enviando a Extremadura, Asturias, Cantabria, o Castilla-La Mancha.

En cuanto alasregiones de destino, el primer puesto es para Cantabria, que recibio el 26,9%
de los animales, principalmente de la propia Cantabria pero también de Castilla y Ledn, o
Extremadura. En segundo lugar se coloca Castilla y Ledn, que recibe el 21,7% de los animales,
procedentes de su propio territorio principalmente, pero también muchos de Extremadura,

Asturias, Cantabria o Castilla-La Mancha, entre otras regiones.

NUmero total de bovinos involucrados en los movimientos trashumantes registrados en las CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Cantabria

257.308 6.577

37

CA Destino

CLM

3.435 289 29

RIOJA

AND

cv BAL

GAL MUR | Total animales |FZASaIVIte1]

267.933

27.0%

(CECMICTN 5905 171.058 9.228 27.193 564  2.851 217.124 | WPIKZA
Asturias 194 9.923 171.536 5.510 L | 189%

Catalufia 18 111.045 2.427 5 1 113530 IRRN-3

Aragén 16 1.470  63.793 14 26 1 2 1261 1.208 68.292 69%

Pais Vasco 290 14 61.999 10 63310 XL

c Exiremadura 3.010 5.159 15 25.666 155 1.530 79 S| 59%
g’, Castilla La Mancha 2 21 15 4.408 247 5 8.771 09%
IS La Rioja 7 1.700 1.190 2.897 03%
< Andalucia 266 132 814 1.225 01%
Bl c.valenciana 727 361 1.088 01%
778 778 01%

Baleares
Navarra
Madrid
Galicia

Murcia

521
214
97
26

0,1%
0.0%
0,0%
0.0%

991.058
100%

1.575 778 740 100%

02% 01% 0,1%

2.540
0,3%

63.029
6,4%

7.706
0,8%

186.051
18,8%

112.518
11,4%

67.683
6.8%

266.725

214.917
21,7%

Total animales

% Recepcion 26,9% 6,4% 0,3% 00% 00% 00%

N° de Animales en Movimientos Trashumantes de Bovino
CCAA de Origen, 2023 vs 2019
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

2019 m2023
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
.
o Y SR 3 o L ¢ O O O O © 0
6°{\ a“o \PD & o.,o ogo o ‘\é\ o@ O _\00 “o‘x \0“‘ °\\o ob{\ e‘"
& F PR S R A o NN
o A AN & & RPN e
(%) $\ % *5 K & IS
g < 2i\\\\o o
&

Relacionando los movimientos con los animales implicados, es posible valorar una dimensién
media para esos movimientos. En general, la media nacional relacionando animales entre
movimientos realizados resultaria en unas 14 cabezas por movimiento. Sin embargo, cada
Comunidad Auténoma muestra un perfil diferenciado segun los territorios con los que se
relacione. Por ejemplo, Andalucia es la region con mayor dimensién media en sus envios en
2023, unos 68 animales por movimiento, que a su vez se desagregaria en unos 63 animales
en los movimientos dentro de su propio territorio, y en unos 133 cuando realizd envios fuera
de su Comunidad Auténoma, concretamente a Aragon.
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Por ofro lado, Madrid es la regidon con segunda mayor dimensidn en sus envios, unos 43
animales por movimiento. Sin embargo, al valorar el destino, se observa que en 2023 su
relacion con Castilla-La Mancha involucrd a unos 65 animales por movimiento, mientras que
con Casfilla y Ledn los movimientos movilizaban unos 28 animales de media.

Dimensién media de los movimientos trashumantes registrados en las CCAA, 2023
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)
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Caracteristicas de las explotaciones de origen
Teniendo en cuenta los datos de 2023, se observa que un 57,12% de todos esos movimientos

trashumantes fuvo origen en una explotacion bovina de tipo produccion y reproduccion,
seguido de un 38,93% que tuvo origen en una explotaciéon de tipo pasto.

Origen de los Movimientos Trashumantes 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

N° explotaciones Movimientos % de

UEDE2ATT R DOl involucradas originados Movimientos

Produccién y reproduccion 40.590 57,12%
Pasto 4.736 27.662 38.93%

Certamen ganadero 187 1.832 2,58%
Tratante u operador comercial 22 761 1,07%
Explotacion de cabestros 3 6 0,01%
Ofros origenes 46 207 0.29%

Total general 18.964 71.058 100%

Caracterizando en mayor detalle esas 13.970 explotaciones de tipo produccion vy
reproduccion en 2023 (supone un numero un +25% mayor que en 2019), se observa que la
mayor parte de estas explotaciones contaban con una clasificacion zootécnica de
produccion de carne (el 91,1% de las explotaciones de este tipo en 2023, frente al 72,42%
que eran en 2019). La siguiente clasificaciéon mds relevante es la leche, ocupando el 5,6%.

Movimientos Trashumantes Originados en 2023
N°y CZ de las Explotaciones Tipo PYR que dieron origen a los movimientos
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

. Total
Explotaciones de Origen Cebadero Recn.q ol Prod. carne Prod. leche P(od. Explotaciones tipo
novillas mixta PYR
Produccién y reproduccion 10 123 12.724 787 326 13.970
Proporcion 0.1% 0.9% 21,1% 5.6% 2.3% 100%
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Origen de los Movimientos Trashumantes, 2023
Tipo de Explotacion Bovina de Origen
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Origen de los Movimientos Trashumantes, 2023
CZ de las Explotaciones de Tipo PYR de Origen
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

Tratante 0,12% Otros origenes
Certamen ganadero. 0,24%
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Mds en profundidad, en la tabla siguiente se representa la proporcién de movimientos fue

originado por cada clasificacion zootécnica. La mayor parte se emitid desde las

explotaciones de carne (un 78,9%), seguido de las explotaciones de leche (un 15,1%).
Movimientos Trashumantes Originados en 2023

N° de Movimientos Originados por cada CZ en Explotaciones tipo PYR de Origen
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

. . Recria de Prod. —
Explotaciones de Origen Cebadero e Prod. carne Prod. leche e Total Movimientos
Produccién y reproduccién 17 614 32.044 6.120 1.795 40.5%90
% 0.0% 1.5% 78.9% 151% 4,4% 100%

Valorando la distribucion territorial de las explotaciones tipo Produccion y Reproduccion
con CZ para produccidon de carne, se observa que la region de origen con mads
explotaciones de este tipo es Cantabria (albergando un 30% de ellas), que a su vez es
también la regidén que mdas movimientos origind desde estas explotaciones (un 44,72% de
todos los movimientos originados en explotaciones tipo PYR con CZ carne).

Utilizando valores medios, en Espana se podria estimar que cada explotacion de este tipo
habria originado unos 2,5 movimientos en el ano. En Cantabria, relacionando estas
explotaciones y los movimientos que originaron, se estimaria unos 3,7 movimientos de salida
por explotacion. Andalucia seria la que menos movimientos relacionaria, estimédndose en
2023 alrededor de 1,0 movimiento por cada explotacion de carne.

Movimientos Trashumantes Originados en 2023
Distribucién territorial de las explotaciones tipo PYR con CZ carne
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Explotaciones Tipo Movimientos
PYR con CZ carne originados

Andalucia 11 0,09% 11 0,03%
Aragon 511 4,02% 1.365 4,26%
Asturias 3.280 25,78% 5.359 16.72%
Baleares 17 0.13% 43 0.13%
Cantabria 3.825 30,06% 14.331 44,72%
Castilla La Mancha 168 1.32% 283 0.88%
Castillay Ledn 2.284 17.95% 4516 14,09%
Catalufa 876 6,88% 2.338 7.30%
Extremadura 886 6,96% 1.755 5,48%
Galicia 3 0,02% 7 0,02%
La Rioja 26 0,20% 77 0.,24%
Madrid 3 0.02% 5 0.02%
Navarra 11 0,09% 18 0,06%
Pais Vasco 809 6,36% 1918 5.99%
C. Valenciana 14 0,11% 18 0,06%
Total general 12.724 100% 32.044 100%
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Movimientos Trashumantes Originados en 2023
% de los movimientos desde Explot Tipo PYRy CZ carne
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

Movimientos Trashumantes Originados en 2023
Distribucién % de las Explotaciones Tipo PYR con CZ carne
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Caracteristicas de las explotaciones de destino

Analizando ahora las explotaciones de destino para los movimientos trashumantes en 2023,
se observa que un 34,60% de todos esos movimientos tuvo como destino una explotacion
bovina de tipo produccién y reproducciéon, seguido de un 34,15% que se destind a
explotaciones de tipo pasto, y un 25,53% que se destind a un certamen ganadero.

Destino de los Movimientos Trashumantes 2023
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Tipo de Explotacién de Destino No. IR OEERIS Movir_’ni'enios % c.ie
involucradas recibidos movimientos

Produccion y reproduccion 9.766 24.587 34,60%
Pasto 5.684 24.265 34,15%
Certamen ganadero 299 18.143 25,53%
Tratante u operador comercial 32 135 0.19%
Centro de concentracion de lidia 4 6 0.01%
C. Testaje/Seleccion/ Reproduccion 3 5 0,01%
Ofros destinos 82 3.917 5.51%

Total general 15.870 71.058 100%

Caracterizando en mayor detalle esas explotaciones de tipo produccion y reproduccion
que fueron destino de movimientos trashumantes (9.766 en 2023, un +43% mds de
explotaciones de este tipo comparado con 2019), se observa que la mayor parte contaban
con una clasificacion zootécnica de produccion de carne (el 95,1% de las explotaciones,
vs un 81,53% que ocupaba en 2019). La siguiente clasificacidn mds relevante es la
produccion de leche, con el 1,9%, similar a la explotacion de aptitud mixta (con el 1,8%).

Destino de Movimientos Trashumantes en 2023

N°y CZ de las Explotaciones Tipo PYR de destino para los movimientos
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Explotacion de Destino Cebadero Recn.a e lieek AL Pr'od. Totq!
novillas carne leche mixta Explotaciones

Produccién y reproduccion 75 36 9.288 189 178 9.766

% 0.8% 0.4% 951% 1.9% 1.8% 100%
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Destino de los Movimientos Trashumantes, 2023 Destino de los Movimientos Trashumantes, 2023
Tipo de Explotacién Bovina de Destino C1Z de las Explotaciones de Tipo PYR de Destino
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC Fuente: SITRAN:; Elaboracién: SGPGC
C.Conc _C. Testaje Prod mixta 1 82%

Tratante 3%

0,20% _002% _otios destinos Prod.leche 1.94% | Recria de novillas 0,37%

Certamen,
1,88%

Producciény
reproduccion
61,54%

Prod. carne
95.11%

Mds en profundidad, en la tabla siguiente se representa la proporcién de movimientos fue
recibido por cada clasificacion zootécnica. La mayor parte tuvo como destino
explotaciones de carne (un 95,1%), seguido de las explotaciones de leche (un 2,3%).

Destino de Movimientos Trashumantes en 2023
N° de Movimientos Recibidos por cada CZ en Explotaciones tipo PYR de Destino
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

Explotacion de Destino Cebadero Recn‘a cl etk flec Prf) = Toi.a :
novillas carne leche mixta  Movimientos
Produccién y reproduccion 117 11 23.391 576 392 24.587
% 0.5% 0.5% 95,1% 2.3% 1,6% 100%

Valorando la distribucion territorial de las explotaciones de destino de tipo Producciéon y
Reproduccion y CZ para produccion de carne, se observa que laregion de destino con mads
explotaciones es Asturias (albergando un 32% de ellas), que sin embargo no es la region que
mds movimientos recibid, ya que ese puesto es para Cantabria, receptora de un 25,31% de
todos los movimientos que tuvieron como destino explotaciones tipo PYR con CZ carne.

Destino de Movimientos Trashumantes en 2023
Distribucién territorial de las explotaciones tipo PYR con CZ carne
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

. Explotaciones Tipo Movimientos

Origen PYR con CZ carne (S recibidos s
Andalucia 8 0,09% 8 0,03%
Aragdn 443 4,77% 1.595 6,82%
Asturias 2.964 31.91% 5.749 24,58%
Baleares 1 0.01% 1 0,00%
Cantabria 2.046 22,03% 5.920 25.31%
Castilla La Manchd 33 0.36% 50 0.21%
Castillay Ledn 1.988 21,40% 4396 18,79%
Catalufa 765 8.24% 2.391 10,22%
Extremadura 197 2,12% 337 1,44%
Galicia 11 0.12% 18 0,08%

La Rioja 22 0,24% 66 0,28%
Madrid 6 0,06% 9 0,04%
Navarra 18 0.19% 37 0,16%
Pais Vasco 769 8.28% 2.780 11,88%
C. Valenciana 17 0.18% 34 0.15%
Total general 9.288 100% 23.391 100%
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Destino de Movimientos Trashumantes en 2023 Destino de Movimientos Trashumantes en 2023
Distribucién % de las Explotaciones Tipo PYR con CI carne % de los movimientos hacia Explot Tipo PYR y CZ carne
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC Fuente: SITRAN; Elaboracion: SGPGC

. Cantabria
Asturias (3 R 25%

32%

Pais Vasco 8%

Pais Vasco ]2% S

Castilla y Leén Asturias

22% . ’ st
Cantabria Castilla y Ledn

22% 19%

Caracteristicas de los animales trashumantes

Al valorar el perfil de los animales que se han movilizado en estos movimientos frashumantes,

en 2023 se observa que el 67% eran animales mayores de 24 meses. El siguiente framo de

edad con mayor nUmero de animales es el de 2-6 meses (11%), seguido del de menores de

2 meses (8%), junto a los animales de 12-24 meses (8%) y finalmente los de 6-12 meses (6%).
Animales en Movimientos Trashumantes, 2023

Distribucién por Tramos de Edad
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC

- \\al.
o
9
6-12 MS 6%

2
~2, g
Ms
8z

Al valorar la distribucion entre las diferentes Comunidades Autébnomas de origen para estos
animales trashumantes, veiamos antes que Cantabria, Castilla y Ledn, o Asturias eran las
regiones que mds animales habian movilizado en 2023. Desagregando por framos de edad,
se mantiene ese cierto protagonismo evidenciado por estas mismas regiones.

Para el tramo de menores de 2 meses, Cantabria habria sido el origen del 46,5% de los
animales en ese framo de edad, mientras que Castilla y Ledn habria sido el origen del 18%,
y Asturias del 12,4%, destacando como regiones principales. En cuanto al tframo de 2-6
meses, destacan como origen Cantabria con el 33,6% de animales en el framo, Castilla y
Ledn con el 21,4%, Asturias con el 15,9% o Cataluna con el 12,4%. En el framo de 6-12 meses,
el principal origen en 2023 fue Cantabria con el 27,5% de animales en ese grupo, Castilla y
Ledn con el 22,3%, Asturias con el 15,8%, o Cataluna con el 14,4% de animales. En el bloque
de 12-24 meses, sigue posiciondndose como primer origen Cantabria (26,9% de animales),
aungue gana relevancia Asturias, con 23,70%, junto a Castilla y Ledn, con 18,5%.
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Finalmente, en el framo de bovinos con edad mayor a 24 meses, Cantabria se sitia como
primer origen con el 23,6% de los animales, seguido de Castilla y Ledn con el 22,8%, de
Asturias con el 19,9% y de Cataluna con el 11,6% de animales en el tramo.

Animales en Movimientos Trashumantes 2023, por CCAA y Tramos de Edad
Fuente: SITRAN; Elaboraciéon SGPGC (MAPA)

Total % CA en

CA ORIGEN <2 meses 2-6 MS 6-12MS 12-24 MS  >24 MS s
Animales el total

Andalucia 50 161 24 152 838 1.225 0%
Aragon 3.408 5.093 2.356 4.031 53.400 68.288 7%
Asturias 9.820 17.008 9.671 17.946 132.783 187.228 19%
Baleares 46 64 121 138 409 778 0%

Cantabria 36.840 36.047 16.878 20.346 157.819 267.930 27%

Castilla La Mancha 446 1.323 2.053 587 4.360 8.769 1%
Castillay Ledn 14.280 22914 13.687 13.999 152.237 217117 22%
Cataluha 6914 13.248 8.828 7.100 77.415 113.505 1%
Extremadura 3.752 6.720 4413 5.238 37.895 58.018 6%
Galicia 2 7 0 7 80 96 0%
Madrid 23 25 S 1 162 214 0%
Murcia 0 13 7 6 0 26 0%
Navarra 6 5 21 34 455 521 0%

Pais Vasco 3.390 4413 3.268 5.858 46.379 63.308 6%

La Rioja 137 72 118 162 2.408 2.897 0%
C. Valenciana 120 43 9 123 793 1.088 0%
Total Animales 79.234 107.156 61.457 75.728 667.433 991.008 100%
% Tramo Edad 8% 1% 6% 8% 67% 100%

En este grdfico se ilustra la estructura de edad particular dentro de cada region.

ANDALUCIA ARAGON ASTURIAS BALEARES CANTABRIA

CASTILLA-LA MANCHA CASTILLA Y LEON CATALUNA EXTREMADURA GALICIA

MADRID MURCIA PAIS VASCO LA RIOJA

C. VALENCIANA ESPANA
<2 meses

m2-6 MS
m6-12 MS
m12-24 MS

m>24 MS
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Teniendo en cuenta las tipologias declaradas para estos animales tfrashumantes, se observa
que en 2023 el morfotipo que mds se movilizd fue el Conjunto Mestizo (un 38% de los
animales), seguido de la Asturiana de los Valles que aportd un 15,43% de los animales y la
Limusina con un 11,40%. En comparacién con los datos de 2019 utilizados en el Ulfimo
estudio, ademds de haberse incrementado el nUmero de animales trashumantes, también
habria variado la relacion de tipologias. En 2019 el Conjunto Mestizo acaparaba un 46% de
los bovinos, y le seguia la Limusina en segundo lugar con un 11,83%. En general en
comparacion con 2019 la mayoria de las principales tipologias habria incrementado el
numero de animales movilizados, a excepcion de la tipologia Frisona, que en 2023 habria
involucrado a un 8,4% menos de animales en comparacion con 2019.

Animales en Movimientos Trashumantes 2023, por Tipologia Declarada
Fuente: SITRAN; Elaboracién SGPGC (MAPA)

2019 2023
Tipologia declarada N° animales Proporcién N° animales Proporcion
Conjunto Mestizo 207.746 46,13% 377.963 38,14%
Asturiana de los Valles 37.980 8,43% 152.905 15,43% ++
Limusina 53.289 11,83% 112.987 11,40% +
Asturiana de la Montaia 9.560 2,12% 54311 5,48% ++++
Bruna de los Pirineos 23.673 5,26% 53.573 541% +
Parde de Montana 19.676 4,37% 48.706 4.91% +
Tudanca 16.521 3,67% 38.035 3.84% +
Avilefia-Negra Ibérica 17.103 3,80% 26.707 2,69% 56,2%
Pirenaica 7.091 1.57% 25.042 2,53% ++
Frisona 20.555 4,56% 18.821 1,90% -8,4%
Charolesa 9.488 2,11% 15.150 1,53% 59.7%
Terreha 720 0,16% 9.905 1,00% ++++
Aubrac 3.135 0,70% 8.686 0.88% +
Salers 4.157 0.92% 7.077 0.71% 70,2%
Lidia 2.959 0,66% 6.414 0,65% +
Monchina 1.880 0,42% 6.286 0,63% ++
Angus 931 021% 3.989 0,40% +++
Rubia de Aquitania 2.702 0,60% 3.623 0.37% 341%
Alistana-Sanabresa 847 0,19% 2.726 0,28% ++
Parda 1.049 0,23% 2.527 0.25% 140,9%
Fleckvieh 1.066 0,24% 2.263 0,23% 112,3%
Morucha 897 0,20% 1.799 0,18% 100,6%
Berrenda Negra 1.034 0.23% 1.664 0.17% 60,9%
Gascona del Pirineo 637 0,14% 1.648 0.17% 158,7%
Berrenda Colorada 1.114 0,25% 1.614 0.16% 44,9%
Serrana de Teruel 211 0,05% 1.011 0,10% +++
Otros 1.952 0,43% 5.576 0.56% +
Total Animales 450.306 100% 991.008 100% 120%
Animales en Movimientos Trashumantes, 2023
Distribucién por Tipologias Declaradas
Fuente: SITRAN; Elaboracién: SGPGC
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Atendiendo a la distribucion por edades de los animales trashumantes asignados en las
principales tipologias involucradas en estos movimientos, se observa que la mayoria de
tipologias guardan una estructura similar, con un tramo de edad predominante en la
mayoria de ellas que se corresponde con los animales mayores de 24 meses, y menor
relevancia para el resto de tramos. La tipologia en la que este framo de edad de mds de
24 meses ocupad la mayor proporcién es en la Parda de Montana, con un 82% de los
animales trashumantes de esta tipologia, seguido de la Avilena Negra-lbérica con el 78%.

Senalar el caso de la Frisona, en la que aunque sigue siendo el framo predominante, ocupa

menor proporcion, un 40% de todos sus animales movilizados, otforgando cierta relevancia

al framo de menores de 2 meses y de 12-24 meses, ambos con el 23% de los animales.
Animales en Movimientos Trashumantes 2023

Estructura por tramos de edad para las principales tipologias
Fuente: SITRAN; Elaboracion SGPGC (MAPA)

Tipologia <2 meses 2-6 MS 6-12MS  12-24 MS  >24 MS Total
Asturiana de la Montana 4% 8% 5% 9% 74% 100%
Asturiana de los Valles 5% 10% 5% 8% 71% 100%
AvileAa-Negra |bérica 3% 5% 5% 8% 78% 100%
Bruna de los Pirineos 5% 9% 7% 5% 74% 100%
Charolesa 4% 8% 7% 9% 73% 100%
Conjunto Mestizo 12% 14% 7% 6% 61% 100%
Frisona 23% 5% 9% 23% 40% 100%
Limusina 7% 12% 7% 8% 66% 100%

Parde de Montafia 3% 5% 3% 7% 82% 100%
Pirenaica 5% 8% 4% 8% 75% 100%
Terrena 4% 6% 7% 1% 72% 100%
Tudanca 3% 7% 6% 10% 73% 100%

ASTURIANA MONTANA ASTURIANA VALLES AVILENA NEGRA-IB BRUNA PIRINEOS

CHAROLESA CONJUNTO MESTIZO FRISONA LIMUSINA
i ‘ <2 Meses

w2-6 MS
m6-12 MS
m12-24 MS
m>24 MS

PARDA PIRENAICA TERRENA TUDANCA
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CONCLUSIONES

e CENSOS: El censo de vacas nodrizas en 2023 evidencia una inversion de tendencia hacia
la contraccion. En cuanto a su distribucion territorial, se mantiene la cldsica concentracion
en las Comunidades Autbnomas del noroeste y suroeste peninsular. Atendiendo al perfil
animal por tipologia declarada, se mantiene el predominio del Conjunto Mestizo.

e EDAD: En el ano 2023, el 93% de las nodrizas tenia una edad menor a 14 anos. Estructurando
el censo de nodrizas por tframos bienales de edad, se observa una mayor relevancia en
los tramos de 2-3 anos y 3-4 anos en cuanto a concentracion de nodrizas. Atendiendo all
patrén de edad por CCAA, la mayoria de regiones concentra cerca de un 50% de sus
nodrizas en los tramos de edad hasta 7 anos. Por fipologias existiia mayor variabilidad,
aunque en general el 60% de las nodrizas en cada tipologia tendria una edad de hasta 7-
8 anos. En cuanto ala edad media en 2023, en Espana se registraria una edad media de
6,79 anos. Por regiones la mayoria de CCAA se posiciona en una edad media similar. Por
tipologias, existiia mayor variabilidad.

¢ EXPLOTACIONES: Afendiendo a la evolucion de las explotaciones en las que se albergan
las vacas nodrizas (aquellas con CZ carne o mixta), en 2023 su nUmero manifestaria una
contracciéon en comparacion con el estudio anterior. Por CCAA se refleja esta misma
tonica de descenso en nUmero para la mayoria de ellas. En cuanto a su dimensidon media,
en 2023 se registra para Espana una media de unos 45 animales por explotacion (-3% vs
dato 2020), aunque es un dato muy variable segun los territorios. En cuanto a su
estructuraciéon, en 2023 el 67% de estas explotaciones manejaria rebanos de hasta 25
vacas nodrizas, una estructura similar a la vista en estudios anteriores.

¢ PARTO: En cuanto a la edad al primer parto, en 2023 el 59% de las vacas nodrizas
contempladas habrian registrado su primer parto con 2-3 anos. Por CCAA, la mayoria
siguen esta tonica, concentrando el primer parto de sus nodrizas en los framos de 2-3 afnos
y 3-4 anos. Por tipologias se reflejaria una situacién similar, aunque algunas como Lidia o
Tudanca tenderian a retrasarlo hasta los 3-4 anos 2(43-44%% de sus nodrizas en ese framo).
Por otro lado, en 2023 se mantiene una proporcion similar que ocupan las nodrizas
improductivas sin parto registrado, suponen un 13% del rebano contemplado. El intervalo
entre partos para hembras de carne en 2023 es de 444,05 dias, un +1% respecto a 2022. La
mayoria de CCAA superan este intervalo cuando la mayoria de tipologias lo reducen.

e NACIMIENTOS REGISTRADOS: El nUmero de nacimientos adopta una tonica de descenso,
registrando en 2023 un 6% menos de nacimientos en comparaciéon con el mismo periodo
del estudio anterior. Se mantiene el patrén estacional, destacando la concentracion de
partos en primavera, con cierta presencia segun CCAA vy tipologias de partos de otono.

¢ PROLIFICIDAD y FERTILIDAD: en cuanto a la prolificidad media, en 2023 se fija en general
en unos 4,23 terneros por nodriza en su vida productiva, similar a lo visto en el estudio
anterior, aunque debe tenerse en cuenta la diferenciacion por framos de edad de las
vacas. Existe cierta homogeneidad con la media nacional por tramos al valorar por CCAA
o por fipologias. En cuanto a la fertilidad media, en 2023 se estima en 68,71%. La mayoria
de CCAA se enconfrarian bajo esta media, pero las tipologias muestran mayor reparto.

e TRASHUMANCIA: se constata la variabilidad de utilizacion de esta herramienta de manejo.
En 2023 se registra un mayor nuUmero de movimientos de trashumancia y de animales
movilizados en comparacién con los datos del estudio anterior. La mayor parte de los
animales se desplaza dentro de los limites de su Comunidad Auténoma de origen, con
una proporcidén minoritaria que se desplazaria a otras CCAA. En cuanto al perfil de esos
animales, la mayoria se corresponde con animales de mds de 24 meses.
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2023 - Principales datos por Comunidades Auténomas
Fuente: SITRAN

Nodrizas >24M Machos > 24M EEEEE nOdT',Z as Nodnzqs SO Fertilidad Media
por explotacion registrado

Andalucia 229.241 25.764 39 30.518 62,56%
Aragon 49.850 3.993 29 6.161 66,26%
Asturias 157.945 9.519 8 23.794 66,61%
Baleares 4.588 701 9 677 64,78%
Canarias 2.589 539 4 608 50,62%
Cantabria 111.379 6.432 11 18.833 61,63%
Castilla La Mancha 116.901 16.565 54 15.888 68,43%
Castillay Ledn 628.829 45,158 47 65.824 72,45%
Cataluna 91.424 21.660 27 19.743 61,00%
Extremadura 495.472 28.634 46 48.988 72,54%
Galicia 224.239 9.145 11 20.929 70,09%
Madrid 41.323 7.628 29 6.555 61,40%
Murcia 3.000 15.399 20 2.166 19.91%
Navarra 32.894 3.175 27 5.393 63,21%
Pais Vasco 52.969 4.215 9 7.343 67,08%
La Rioja 16.091 955 64 2.922 53,69%
C. Valenciana 13.395 4.000 &L 2.549 56,06%

2.272.129 203.482 278.891 68,71%

2023 - Principales datos por Tipologias Productivas
Fuente: SITRAN

TlpologlasSI?:;I;radas en Nodrizas >24M Machos > 24M Nod:;zgc::':;ndzarfo Fi’\ﬂ::;::gd
Conjunto Mestizo 1.211.158 56.600 135.777 69,83%
Asturiana de la Montana 32.212 1.559 3.938 64,75%
Bruna de los Pirineos 31.749 1.337 3.351 7117%
Parda 7.150 412 975 62,09%
Charolesa 50.059 10.714 6.393 70,85%
Limusina 324.694 44.707 43.932 68,91%
Reftinta 29.891 1.055 2.375 69,99%
AvileAa-Negra Ibérica 58.233 1.062 4.467 74,86%
Rubia Gallega 75.832 2.275 6.043 71,47%
Morucha 19.173 590 1.393 78,19%
Asturiana de los Valles 145.096 8.442 18.604 68,14%
Tudanca 12.897 901 1.868 61,01%
Pirenaica 35.662 1.929 4.778 67,23%
Fleckvieh 7.807 630 1.205 68,40%
Berrenda Negra 5.544 610 591 65,50%
Berrenda Colorada 9.734 2.429 1.121 64,61%
Lidia 84.624 49.448 23.980 48,65%
Rubia de Aquitania 16.019 2.515 2.304 66,96%
Resto de Tipologias 114.595 16.267 15.796 66,30%

2.272.129 203.482 278.891 68,71%
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